
ACHÁT

15 Kč



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 4. 2017 DO 15. 5. 2017

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přijetí  paní Jaroslavy Jan-

derkové, Nová Paka do Domova pro 
seniory. 

• schvaluje přijetí  paní Emilie Opatřilo-
vé, bytem, Nová Paka, a Anny Vítové, 
Úbislavice, do Domova pro seniory.

• schvaluje přidělení bytu č. 33 v Domě 
s pečovatelskou službou, paní Iva-
ně Šinkmanové, bytem Nová Paka 
a panu Vladimíru Knapovi, Nová Paka.

• schvaluje směnu bytu č. 33 do bytu 
č. 30 v Domě s pečovatelskou službou 
paní Anně Jechové, Nová Paka.

Majetky:
• doporučuje ZM prodej části  pozemku 

p. č. 1907/01, k. ú. Nová Paka o vý-
měře cca 25 m2 manželům Ing. Mi-
roslavu a Janě Chudobovýcm, Nová 
Paka za dohodnutou cenu 600 Kč/m2 

+ DPH.
• doporučuje ZM schválit prodej části  

pozemku p. č.4133/1, ostatní plo-
cha, k. ú. Nová Paka o výměře 20 m2 

od vlastníka město Nová Paka kupují-
címu Marti nu Janouchovi,  Nová Paka 
za dohodnutou cenu 600 Kč/m2.

• doporučuje ZM schválit budoucí pro-
dej městských pozemků: 

• části  pozemku parc. č. 1907/1 o vý-
měře cca 121 m2 , k. ú. Nová Paka spo-
lečnosti  OCNP Invest s.r.o., IČ 050261 
za dohodnutou cenu 1000 Kč/m2 + 
DPH.

• doporučuje ZM schválit budoucí smě-
nu městských pozemků: 

• části  pozemku parc. č. 1907/1 o výmě-
ře cca 121 m2 a části  parc. č. 1907/85 
o výměře cca 17 m2, oba k. ú. Nová 
Paka za pozemky: část pozemku parc. 
č. 1907/74, parc. č. 1907/75, parc. č. 
1907/76, parc. č. 1907/77, parc. č. 
1907/78, parc. č. 1907/79, o celkové 
výměře cca 107 m2, vše k. ú. Nová 
Paka ve vlastnictví  OCNP Invest s.r.o., 
IČ 050261. Dohodnutá cena za vyšší 
výměru nabytého pozemku městem: 
1000 Kč/m2 + DPH.

• doporučuje ZM schválit prodej části  
parc. č. 3652/7, trvalý travní porost, 
části  parc.č. 3658/2,trvalý travní po-

rost, části  parc. č. 3648/18, trvalý 
travní porost, části  parc. č. 3645/5, 
ovocný sad, parc. č. 3652/2, trvalý 
travní porost, části  parc. č. 3639/1, 
trvalý travní porost, parc. č. 3654, 
trvalý travní porost, části  parc.
č. 3639/2, jiná plocha, parc. č. 3640/8, 
orná půda, vše k. ú. Nová Paka a čás-
ti  parc. č. 305/5, trvalý travní porost, 
k. ú. Kumb. Újezd o celkové výměře 
cca 11.200 m2 společnosti  Motopo-
int, a.s., IČ 259 89 472 za dohodnutou 
cenu 750 Kč/m2 + DPH.

• doporučuje ZM schválit:
a) výkup těchto pozemků: 
• pozemek p. č. 3795/1, výměra 2 505 m2, 

orná půda, ocenění 320 Kč/m2,
• pozemek p. č.3795/6, výměra 2 599 m2, 

orná půda, ocenění 320 Kč/m2,
• pozemek p. č.3795/7, výměra 2 581 m2, 

orná půda, ocenění 320 Kč/m2,
• pozemek p. č.3795/8, výměra 1 906 m2, 

orná půda, ocenění 320 Kč/m2,
• pozemek p. č.3795/25, výměra 374 m2, 

orná půda, ocenění 320 Kč/m2,
• pozemek p. č.3791/4, výměra 3 717 m2, 

trvalý travní porost, ocenění 25 Kč/m2,
• pozemek p. č.3792/5, výměra 919 m2, 

vodní plocha, ocenění 25 Kč/m2, vše 
k. ú. Nová Paka

• od vlastníka Římskokatolická farnost 
Nová Paka IČ 64813878

• za celkovou cenu stanovenou znalec-
kým posudkem ve výši 3.304.700 Kč

b) směnu následujících pozemků:
• část pozemku p. č. 3170/7, k. ú. Nová 

Paka o výměře cca 30 463 m2

• vlastník: město Nová Paka za
• pozemek p. č. 3794/1, výměra 1 776 

m2, trvalý travní porost,
• pozemek p. č. 3779, výměra 1 7889 m2, 

orná půda,
• pozemek p. č. 3778/1, výměra 4 618 m2, 

trvalý travní porost,
• pozemek p. č. 3778/3, výměra 5319 m2, 

vodní plocha
• pozemek p. č. 3777/2, výměra 807 m2, 

vodní plocha,
• pozemek p. č.3789/1, výměra 144 m2, 

trvalý travní porost,
• pozemek p. č. 3780, výměra 348 m2, 

ost. komunikace,

• pozemek p. č. 4000/3, výměra 53 m2, 
ost. komunikace, vše k.ú. Nová Paka

• celková výměra 30 954 m2

• vlastník: Římskokatolická farnost 
Nová Paka, IČ 64813878

• dohodnutá cena: 25 Kč/m2 za vyšší 
výměru nabytých pozemků městem

• Kupní cena bude uhrazena ve dvou 
splátkách – 50% kupní ceny po podpi-
su kupní smlouvy

• (před podáním návrhu na vklad 
do katastru nemovitostí ), 50% kupní 
ceny do 12 měsíců od podpisu kupní 
smlouvy.

• doporučuje ZM schválit prodej části  
pozemku parc. č. 545/1 k. ú. Šti kov, 
ost. plocha – ost. komunikace, dle GP 
č. 450-130/2017 parc. č. 545/5 o vý-
měře 14 m2 a 545/6 o výměře 3 m2 
k. ú. Šti kov do vlastnictví pana Marti -
na Kupky (podíl 1/2) a Lenky Kupkové 
(podíl 1/2),  Šti kov za cenu 300 Kč/m2. 
Kupující uhradí veškeré náklady spo-
jené s koupí pozemku.

• schvaluje uzavření smlouvy o právu 
provést stavbu: vnější zateplení domu 
č.p 315, ul. F.F.Procházky, Nová Paka 
s přesahem do pozemku ve vlastnic-
tví města Nová Paka parc. č. 3858/1 
a 2151 k. ú. Nová Paka ve prospěch 
vlastníka objektu č. p. 315,  TEPAS, 
s.r.o, Stará Paka. 

• souhlasí s umístěním dřevníku o roz-
měru 3 x 1,5 m, výška 1,8 m na po-
zemku parc. č. 2094/1 k. ú. Nová Paka 
ve prospěch HZS KHK, stanice Nová 
Paka zastoupené panem Milanem Po-
spíšilem.

• doporučuje ZM  schválit prodej čás-
ti  pozemku parc. č. 974/1 k. ú. Nová 
Paka, zahrada, o výměře 243 m2 

do vlastnictví Leonida a Taťány Men-
tusových, Nová Paka za cenu 200 Kč/
m2.

• schvaluje dočasný pronájem nebyto-
vého prostoru č. 06 v patře domu čp. 
268 fi . Ježek sport s.r.o., Hradec Králo-
vé IČO: 01862324.

Dotace a veřejnoprávní smlouvy:
• schvaluje poskytnutí  dotace z rozpoč-

tu města a veřejnoprávní smlouvy 



3číslo 6

ve výši 20 000 Kč z prostředků fi nanč-
ního odboru pro Český radioklub, po-
bočný spolek OK 1 KMP Nová Paka, 
IČ: 62015371 na materiální vybavení 
radioklubu pro práci s mladými ope-
rátory a výcvik pro sportovně závodní 
činnost v roce 2017.

• schvaluje uzavření veřejnosprávní 
smlouvy s ZO ČSCH Nová Paka o po-
skytnutí  dotace ve výši 10 000 Kč 
na uspořádání májové výstavy cho-
vatelů

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Gymnáziem a Střední od-
bornou školou pedagogickou Nová 
Paka, IČ 60117001 o poskytnutí  dota-
ce ve výši 5000 Kč na uspořádání stu-
dentské majáles dne 26. 6. 2017.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s Jakubem Chvalem o po-
skytnutí  dotace ve výši 6 000 Kč 
na uspořádání akce Boxing night Nová 
Paka 2017 dne 26. 5. 2017.

• schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy s SH ČMS Sbor dobrovolných 
hasičů Valdov o poskytnutí  dotace 
ve výši 10 000 Kč na uspořádání okr-
skové soutěže v požárním sportu dne 
20. 5. 2017.

• schvaluje příspěvek a veřejnoprávní 
smlouvu s MO ČRS Nová Paka (rybá-
ři), IČ: 13585797, na pořádání dět-
ských rybářských závodů 10. 6. 2017 
ve výši 10 000 Kč.

• schvaluje žádost o poskytnutí  dotace 
a veřejnoprávní smlouvu se zájmo-
vým klubem Agility4Paws v zastoupe-
ní Lenky Mitt lebachové, Nová Paka, 
na chod a rozvoj veřejně zájmového 
Agility klubu v Nové Pace, ve výši 
15 000 Kč.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvu, 
ve výši 20 000 Kč, Oblastnímu spol-
ku Českého červeného kříže Jičín,
IČ: 00426199, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – azylový dům.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 16 000 Kč, Apropu Jičín, o.p.s., 
IČ: 01599682, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – denní stacio-
nář.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 30 000 Kč, Apropu Jičín, o.p.s., 
IČ: 01599682, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním sociální služby – osobní asis-
tence.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 3000 Kč, Hradeckému centru 
pro osoby se sluchovým posti žením, 
o.p.s., IČ: 01994352, k částečné úhra-
dě běžných výdajů souvisejících s po-
skytováním sociální služby.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 40 000 Kč, z. ú. Salinger, Hra-
dec Králové, IČ: 67440185, na podpo-
ru projektu „Návazná podpora rodin 
v ohrožení“.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 10 000 Kč, Domácímu hospi-
ci Duha, o.p.s., Hořice, IČ: 26561433, 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním služeb.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 35 000 Kč, Centru sociální po-
moci a službě o.p.s., Hradec králové, 
IČ: 25999044, k částečné úhradě běž-
ných výdajů souvisejících s poskyto-
váním služeb v Manželské a rodinné 
poradně Jičín.

• schvaluje dotaci z rozpočtu města 
Nová Paka a veřejnoprávní smlouvy, 
ve výši 11 500 Kč, Centru sociální po-
moci a služeb, o.p.s., Hradec Králové, 
IČO: 25999044, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním odborných poradenských 
služeb pro rodiče a děti  a pro jiné oso-
by odpovědné za výchovu dítěte po-
dle zákona č. 359/1999 Sb., o sociál-
ně-právní ochraně dětí , ve znění poz-
dějších předpisů, v přímé součinnosti  
s výkonem sociálně-právní ochrany 
dětí  sociálním odborem Městského 
úřadu Nová Paka.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
10 000 Kč na náklady spojené s čin-
ností  Svazu tělesně posti žených 
ČR místní organizace Nová Paka,                 
IČ: 648153661.

• schvaluje poskytnutí  dotace na čin-
nost Českého zahrádkářského svazu 
ZO Nová Paka, IČ: 60119250, ve výši 
3000 Kč.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
6000 Kč na náklady spojené s účastí  
seniorů Svazu důchodců ČR organi-
zace Nová Paka, IČ: 75133384, na let-
ních hrách v Borohrádku dne 7. červ-
na 2017.

• souhlasí s poskytnutí m dotace ve výši 
15 000 Kč na organizační výdaje spo-
jené s pořádáním akce Republikové fi -
nále ve vybíjené žáků 4. - 5. tříd, které 
organizuje Školní sportovní klub při ZŠ 

Husitská, IČ: 02118556, a ZŠ Komen-
ského, ve dnech 12. – 14. června 2017.

• schvaluje příspěvek pro SDH Nová 
Paka, U Stadionu 1208, IČ: 64812014, 
ve výši 6000 Kč, na účast na Hasič-
ských slavnostech Litoměřice 2017, 
konaných 9. - 10. 6. 2017.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje výsledek výběrového říze-

ní na akci: „Výměna oken v požární 
zbrojnici Šti kov a bytovém domě v ul. 
Legií č. p. 268“ a na základě doporu-
čení hodnotí cí komise souhlasí s uza-
vřením smlouvy o dílo s vítězným 
uchazečem fi rmou Baroch – okna 
s.r.o., IČ: 27144526, která podala nej-
výhodnější nabídku.

• schvaluje smlouvu o dílo s fi rmou 
Baroch – okna s.r.o., IČ: 27144526 
na akci „Výměna oken v požární zbroj-
nici Šti kov a bytovém domě v ul. Legií 
č. p. 268“. Smlouva bude uzavřena 
po uplynutí  lhůty pro podání námitek 
proti  rozhodnutí  zadavatele o výběru 
nejvhodnější nabídky v případě, že 
žádná námitka nebude doručena. 

• schvaluje Smlouvu o právu provést 
stavbu inženýrské sítě a omezení uží-
vání nemovitosti  s příspěvkovou orga-
nizací Správa silnic Královéhradecké-
ho kraje, Kutnohorská 59, 500 04 Hra-
dec Králové - Plačice, IČ: 709 47 996. 

• schvaluje Smlouvu o zhotovení pro-
jektové dokumentace a obstarání 
souvisejících záležitostí  týkajících 
se akce „Městské kulturní středisko 
v Nové Pace“ se zhotovitelem Ateliér 
Adip, s.r.o., IČ: 27542696. 

• souhlasí s nákupem nákladního do-
dávkového vozu Citroen Jumper se 
sklápěním dle výběru TS od fi rmy 4x4 
CARS s.r.o. Stav 50 Nová Paka za cenu 
250 000,- bez DPH. 

• schvaluje  návrh smlouvy o dílo mezi 
Univerzitou Pardubice a městem 
Nová Paka na restaurování sgrafi to-
vé výzdoby – sv. Václava, sv. Vojtě-
cha a sv. Božetěcha na fasádě muzea 
Nová Paka, Suchardův dům, v celkové 
hodnotě vykonaného díla 171 559,- 
Kč s DPH. 

Školství, kultura a sport:
• souhlasí s pořádáním akce SUN RUN 

CROSS Nová Paka dne 17. 6. 2017 
od 15 do 16 hod, pořádanou Veloci-
péd klubem Nová Paka z.s. Legií 431. 

• souhlasí s pořádáním akce Majáles 
2017 dne 26. 6. 2017, pořádané Gym-
náziem a střední odbornou školou pe-
dagogickou



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

• a souhlasí se záborem Masaryko-
va náměstí  od 25.6.2017 18 hod, 
do 26.6.2017 12 hod mezi sochou 
Jana Husa a Mariánským sloupem. 

• souhlasí se záborem části  Masaryko-
va náměstí  pro akci „Na kole dětem“ 
dne 2. června v časovém rozmezí 
od 13:00 do 15:00 hodin.

• souhlasí na základě požadavku obyva-
tel našeho města se zachováním linek 
městské dopravy ze zimního období 
i pro letní jízdní řád. 

Úplná znění zápisů a usnesení RM 
na www.munovapaka.cz.

V sobotu 17. 6. 2017
bude vypraven parní vlak 423.0142 „Velký Bejček“ 
z výtopny Jaroměř na trase Stará Paka - Lázně Bělo-
hrad. Vlak propojí dvě velké akce Slavnosti Sluno-
vratu v Nové Pace a Mezinárodní folklórní festival 
„Pod Zvičinou“ v Lázních Bělohradě. 
Jízdu vám zpříjemní country kapely Náhoda z Pecky a 
Matylda z Nové Paky. V bufetovém voze bude možnost 
zakoupení  suvenýrů, nápojů a drobného občerstvení. 
Nechte se unést nostalgií z dob již dávno minulých

JŘ plakátový

14 52 odj. Turnov příj. 17 05
14 58 odj. Dolánky odj. 17 00
15 05 příj. Malá Skála odj. 16 52
15 12 odj. Malá Skála příj. 16 45
15 16 odj. Líšný odj. 16 42
15 22 příj. Železný Brod odj. 16 35
16 11 odj. Železný Brod příj. 16 32
16 21 příj. Semily odj. 16 23
16 23 odj. Semily příj. 16 21
16 29 odj. Nedvezí odj. 16 16
16 35 příj. Košťálov odj. 16 09
16 42 odj. Košťálov příj. 16 05
16 46 odj. Libštát odj. 16 02
16 52 odj. Bělá u Staré Paky odj. 15 56
16 59 příj. Stará Paka odj. 15 49

8 34 11 38 13 38 odj. Stará Paka příj. 11 20 13 20 15 20
8 40 11 44 13 44 odj. Nová Paka město z. odj. 11 16 13 16 15 16
8 45 11 49 13 49 odj. Nová Paka odj. 11 12 13 12 15 12
8 56 12 00 14 00 odj. Horní Nová Ves z. odj. 10 54 12 54 14 54
9 00 12 04 14 04 příj. Lázně Bělohrad odj. 10 48 12 48 14 48

Jede Parní vlak Jede 
Pátek 16. 6. 2017 Sobota 17. 6. 2017

Jede Parní vlak Jede 
Sobota 17. 6. 2017 Sobota 17. 6. 2017

Stránka 1

MĚSTO PRO PODNIKÁNÍ
Když jsem si přečetla v Achátu, že Nová Paka je opět vyhodnocena 
nejlepším městem pro podnikání, měla jsem z toho samozřejmě 
radost, vždyť to zajištuje lidem práci, ale jsou také i problémy, 
které znepříjemňují občanům život. Asi žádný z našich radních 
nejezdí po silnici z Nové Paky do Staré Paky. Silnice je po zimě 
sice opravená, ale lopatovou technikou. Připadáte si jak na 
tankodromu. Jízda po takové silnici je pro ty, co sedí v autě, 
utrpení. Zatěžuje to i auta. Vždyť tudy jezdí denně lidé do práce i 
na nákupy. Vím, že silnice asi nepatří pod město, ale jistě by se i 
v této věci dalo najít řešení.

Eva Lánská

HÁDEJ!

Už nejsme tu sami, 
už roznesla nás po lese,

ta hlídačka s modrojasným pírkem –
ozdobou myslivcova klobouku.

Kdo je to?
(akjos)                                - jb -



5číslo 6

První společenskou událost ve svém životě prožili malí občánci Nové Paky. V sobotu 6. května se konalo již tradiční vítání 
novopackých občánků do života. K setkání v obřadní síni přišli všichni ve slavnostní náladě, křik a pláč nechali téměř všichni doma. 
Celkem 36 dětí , z toho 21 malých slečen a 15 kluků, se poprvé seznámilo s pány místostarosty Pavlem Bouchnerem a Mgr. Milanem 
Pospíšilem. Se slavnostní náladou v obřadní síni i tentokrát zdárně pomohly děti  ze základní školy v Husitské ulici. Pod vedením 
paní učitelky Mgr. Břeti slavy Dixové a Mgr. Petry Bílkové předvedly pro děti  i jejich rodiče, prarodiče a všechny přítomné krásný 
kulturní program. Všichni noví občánci dostali z rukou pánů místostarostů pamětní listy a truhličky s novopackým pokladem – 
krásným a tajemným jaspisem, maminky jsme obdarovali květi nou. 
Do budoucna přejeme našim nejmenším i všem jejich blízkým spokojený život plný lásky, radosti  a úspěchů.

                                                                                                Marcela Fajferová, matrikářka MěÚ Nová Paka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ

Adriana Sekotová, Klára Bajerová, Jáchym Komárek,
Daniel Jurčo, Magdaléna Honcová, Simona Horová

Šimon Gurecký, Eva Kalenská, Elena Dlabolová,
Viktorie Vondrová, Helena Justýna Briaská, Samuel Lehet

Mia Ďorďová, Roman Franc, Adam Plecháč, Jaroslav Jenšík, 
Marti na Doubková, Adam Nosek

Ema Radoňová, Eliška Machková, Matěj Beneš,
Jáchym Věchet, Adéla Vondráčková, Jan Sklenář

Filip Kotásek, Jiří Sakáč, Jáchym Sehnal, Sofi e Hančilová,
Leti cie Vilimská

Foto: Bohuslava Jelínková    

Natálie Formánková, Ema Korbelářová, Michaela Malá,
Oliver Pazderka, Apolena Vojáčková, 

Jasmína Ševčíková, Vendula Čermáková



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NA VÝSTAVĚ, KDE BYLO CO VIDĚT
Po dva dny, za střídavého počasí, jak je 
v květnu zvykem, ožil areál ČS chovatelů 
(v blízkosti  vlakového nádraží) výstavou 
drobného zvířectva. A bylo co vidět. V 
objektu, v kotcích a na nádvoří měli ná-
vštěvníci možnost zhlédnout téměř 260 
nejrůznějších druhů králíků, 140 kusů 
drůbeže, přes 70 holubů, dále akvarijní 
rybky a koně, které v areálu bohatě vyu-
žívaly k jízdě děti . 
Pořádání těchto výstav má v Nové Pace 
už svoji mnohaletou tradici. Tomu odpo-
vídala i návštěvnost. Za dva dny přišlo 
přes 800 lidí, ze široka i daleka. A bylo 
moc dobře, že zde převládaly rodiny s 
dětmi. Právě děti  nijak neskrývaly svůj 
obdiv vystaveným zvířatům. Nebylo 
divu, že mnohé z vystavených zvířat 
změnilo svého majitele... 

„Přesto však (oproti  minulým letům) po-
klesl zájem o jejich nákup,“ posteskl si 
Pavel Tůma, jeden z chovatelů. 

Jak se na výstavě zvířectva podílejí mla-
dí chovatelé v porovnání s minulým ro-
kem?
Je to v podstatě lepší situace. Máme jich 
už desítku. Každý mladý chovatel, který 
zde vystavuje, od naší organizace obdrží 
pohár. Ne však za úspěch, i ten je ovšem 
možný, ale především za účast. To mladé 
lidi moti vuje. To hlavní však je, že v nich 
pěstujeme vztah ke zvířatům a k přírodě 
celkově. To je v podmínkách Nové Paky 
už tradiční. 
Nedivme se, že chovatelé zvířectva z 
Nové Paky mají svůj kredit nejen v okre-
se, ale i celostátně. Pavel Tůma se stal 
mistrem ČR v chovu Německého obrov-
ského strakáče, chovatel Pavel Jurica, 
další velice úspěšný chovatel v ČR, dostal 
rovněž ocenění za chov Novozélandské-
ho králíka bílého a ve výčtu úspěšných 
chovatelů je možno pokračovat. 
Je třeba dodat, že téměř každý z novo-
packých chovatelů drobného zvířectva 
absolvuje s podporou MO ČSCH v prů-
běhu roku sedm i osm výstav po okrese. 
Jedná se například o výstavy v Jilemni-
ci, Jičíně, Roztokách, v Lomnici, Žirči, 

Vysokém Veselí a v řadě dalších míst. 
Není divu, že si i z těchto míst odnášejí 
řadu ocenění. To hlavní však je, že svojí 
činností  podporují u veřejnosti  vztah ke 
zvířatům. A to je velice cenné. 

Oldřich Houška 

V úterý 25. dubna 2017 se postavilo na start 4. ročníku dopravní soutěže mladých cyklistů 5. tříd o „Pohár starostů“ (letos 
pohár starosty města Nová Paka) celkem 9 čtyřčlenných družstev. Akce pořádaná ve spolupráci s BESIP a Autoškolou Vašek 
se konala na dopravním hřišti  u letního stadionu. Nabyté zkušenosti  z dopravní výchovy si děti  ověřily prakti cky i teoreti cky. 
Každý musel projít testy z pravidel silničního provozu, absolvovat jízdu zručnosti  a jízdu na kole po dopravním hřišti , kde 
na dodržování pravidel dohlíželi mimo jiné zástupci z řad BESIP a Policie ČR. Vítězem letošního ročníku se stalo družstvo ze 
Základní školy Husitská ve složení Jindříšek Michal, Křečková Amálie, Plíšek Václav a Vachušková Gabriela. Michal Jindříšek 
a Amálie Křečková zároveň obsadili 1. místa v kategorii jednotlivců s nejnižším počtem nasbíraných trestných bodů. 2. a 3. 
místo obsadily týmy z Masarykovy základní školy Stará Paka. Nejlepšímu družstvu předal vítězný pohár místostarosta města 
Nová Paka Pavel Bouchner. Na zdárném průběhu celé akce se podílela hlavní rozhodčí Mgr. Vlaďka Matoulková s ostatním 
rozhodčími a studentkami SOŠPg.

Šárka Haklová

DOPRAVNÍ SOUTĚŽ MLADÝCH CYKLISTŮ



7číslo 6



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Je tomu už přes rok, kdy jsme psali o 
jednom velkém problému, který se týkal 
nalezení výrobce bezbariérového osob-
ního vozidla pro zdravotně posti žené ři-
diče. I když k článku přišla řada ohlasů, 
bohužel z odpovědných míst - jak to už u 
nás bývá zvykem - bylo a je „ti cho po pě-
šině“. Proč asi ? Odpověď na tuto otázku 
nebude jednoduchá, leč něco napoví...
Není tajemstvím, že jsme v Evropě vý-
znamnou motoristi ckou mocností  v po-
čtu vyráběných vozidel nejrůznějších 
typů. To už nemluvím o dovozech. Cel-
kový počet registrací na českých silnicích 
je podle posledních údajů přes sedm 
milionů vozidel. Na každých 1 000 oby-
vatel připadá 666 vozidel. A jejich počet 
díky ekonomickému růstu společnosti , 
zaměstnanosti  apod. neustále narůstá. 
O čem se však méně mluví, je, že až dra-
mati cky přibývá počet lidí, řidičů, kteří 
se vlivem nehody stávají řidiči posti že-
nými. Pro ně, ty nejtěžší případy „řidičů 
na elektrickém vozíku“ (co mohou řídit 
přímo jen z vozíků), bohužel není dopo-
sud v České republice dostupné 100% 
bezbariérové vozidlo - až na výjimku. 
O tom až později. Přitom v EU je 10 ti -
síc aut ročně upraveno podle požadavku 
zdravotně posti žených řidičů. 

Touto zapeklitou situací u nás v ČR se už 
dlouhodobě zabývá Josef Fučík z novo-
packé organizace Život bez bariér, z.ú. 
Sám v akti vním věku je dlouhodobě od-
kázán po úraze na invalidní vozík.  Naše 
společnost, ale individuálně každý z nás, 
týká se to i mladších lidí, si jaksi neuvědo-
mujeme, že se nám při cestování v autě 
může cokoliv přihodit. Najednou se ocit-
neme v pozici řidiče na vozíku, který by 
chtěl a mohl jezdit, leč bohužel nemůže. 
Dostává se tak do pozice osoby závislé, 
většinou převážené dodávkou pro pře-

pravu posti žených (s řidičem za 17 - 24 
Kč/km), kde by však v osobním voze 
upraveném pro posti ženého mohl jezdit 
za cca 4 Kč/km. Při propočtu dál, při ceně 
upraveného bezbariérového vozu za cca 
1,7 mil. Kč, může ušetřit při ujetí  100 000 
km cca 1,5 mil. Kč oproti  dodávce (s ome-
zeným provozem) se spotřebou 12 l/ 100 
km. Navíc je takový člověk nezávislý, 
mobilnější, rychlejší a produkti vnější a 
co velice podstatné - individuální pro-
voz má podstatný poziti vní vliv na jeho 
psychiku. 
V Evropě, jednotlivých vyspělých zemích, 
věnují tomuto problému odpovídající 
pozornost. Specializované fi rmy nabíze-
jí k převzetí  100% bezbariérové osobní 
vozy pro řidiče na vozíčku: SirusAuto-
moti veSwitch, AutoHandicap34Kango, 
ParavanCaddy, Allied-PeugotImpulze, 
KiaSouleMoti on i AcaŠkodaYeti  (viz in-
formace na YouTube). Josef Fučík k tomu 
dodává: „Na základě pojíždění po těch-
to fi rmách, jsme si ověřili hodnověrnost 
nabídky, ale i vstřícnost jednání, kdy nám 
bylo umožněno seznámit se s úpravami 
vozidel, podle požadavku zákazníka od 
„A až do Z“. Například v Holandsku ve 
fi rmě Pripott  upravují, předělávají vozy 
Peugot a Citroen buď sami, nebo tuto 
formu uskutečňují v tzv. konverzi. Tedy 
v zaslání balíčku, který si objednáte přes 
zásilkovou službu a ta jej doručí do které-
koliv země. K objednateli přímo domů, či 
do fi rmy, která má odpovídající certi fi kát 
umožňující přestavbu daného vozidla.“ 
Ani u nás nejsme pozadu - pokud se jed-
ná o technická řešení
Tým vývojářů (složený z konstruktérů, 
technologů) pod vedením Josefa Fučíka 
z ŽBB, z.ú. navrhl již před časem elektric-
ký invalidní vozík i s elektrickým zdvihem 
a výsuvem zadních hnaných kol. Oproti  
současným vozíkům dokáže tato verze 
překonat překážku do výšky 20 cm, což 
je dle stati sti ky 90 procent všech bariér 
u nás, ale i ve světě. To v uvažovaných 
úpravách není vše. Navrhovaný vozík 
má šířku jen 59 cm, kdy vjede pohodlně 
do všech dveří. Jeho součástí  je auto-
mati cké kotvení v podlaze auta, opěrka 
hlavy a bezpečnostní pásy. Je upraven 
tak, aby mohl být převážen ve veřej-
ných prostředcích a bezbariérových 
autech (na našem trhu nová ani starší 
v bazarech nejsou zatí m k dostání). Vo-
zík, vybavený výkonnou a špičkovou 
technologií, prošel úspěšně homolo-

gačními zkouškami. V ČR je zatí m svol-
ná zabývat se výrobou a úpravou takto 
navržených vozíků fi rma MAVE. Co však 
brání rozjetí  výroby je legislati vní úpra-
va a fi nance. Zatí mco zahraničí fi rmy, 
které se zabývají výrobou a přestavbou 
elektrických invalidních vozíků (některé 
z nich nedosahují technické úrovně jako 
u nás), nestí hají s výrobou.  Cenově jsou 
přitom dvakrát až třikrát dražší oproti  
běžným vozům. Přesto mají zakázky na 
dva až tři roky dopředu. 
Rok s rokem se minul a situace v ČR je 
stále stejná. 
Tedy „nulová“, pokud se jedná o možnou 
výrobu zmíněného elektrického invalid-
ního vozíku. Příčina je v legislati vě a ve 
fi nancích. „Na počátku letošního roku, 
kdy se „ledy stále nehýbaly“ jsme inicio-
vali poslance, senátory napříč politi ckým 
spektrem, zástupce ministerstev a další. 
Z MPO přišla například odpověď, že au-
tomobilkám jako soukromým fi rmám ne-
lze nařizovat výrobní program, k čemuž 
není k dispozici relevantní legislati va. U 
tohoto typu vozidel je také možno před-
pokládat, že bude ekonomicky nevýhod-
ný, pokud nebude na straně odbytu vý-
razně kompenzován,“ vyjádřil se k celé 
situaci J. Fučík.
Z pohledu působnosti  MPSV slouží ke 
zmírnění sociálních důsledků zdravot-
ního posti žení a k podpoře sociálního 
zabezpečování osob se zdravotním po-
sti žením poskytování peněžitých dávek, 
mezi jinými i příspěvky na mobilitu a pří-
spěvek na zvláštní pomůcku (může činit 
až 200 000 korun). Problémem je také 
nedostupná stati sti ka osob, které by 
takto upravená vozidla využily. Inu, po-
kud se to netýká mě, nevidím, neslyším - 
asi tak je možno charakterizovat přístup 
odpovědných činitelů na nejrůznějších 
úrovních. 
Na okraj k těmto výhradám. V současné 
době je jen v ČR evidováno přes 3 000 

NAJDE SE UŽ ODPOVÍDAJÍCÍ ŘEŠENÍ PRO ZDRAVOTNĚ POSTIŽENÉ 
ŘIDIČE?

Josef Fučík



9číslo 6

zdravotně posti žených řidičů. A tento 
počet neustále roste. Úpravy pro řidiče 
na elektrickém vozíku jsou několikaná-
sobně dražší než úpravy týkající se pou-
ze ručního řízení. Dosahují až jednoho 
milionu korun. Na tyto náklady příspě-
vek na zvláštní pomůcku poskytovaný 

na pořízení motorového vozidla nestačí. 
Nehledě k faktu, že jenom licence fi rmě, 
aby poskytovala úpravy vozíků, je ve výši 
3 mil. korun! Jaké se tedy může nabízet 
řešení, pokud jej nebudeme hledat v 
zahraničí? „Domnívám se, že by jednou 
z cest mohlo být mohlo být navýšení roz-
počtu, třeba na pokrytí  3milionové do-
tace, která by pokryla certi fi kaci určité 
fi rmy k získání licence. Dalším řešením by 
mohly být změny výše příspěvku na mo-
bilitu nebo na pořízení auta,“ zamýšlí se 
J. Fučík.
Návrhů může být i víc. Co využít i pří-
spěvku například ze založené nevládní 

organizace na pomoc zdravotně posti -
ženým? Jenom za minulý rok obdržely 
desítky z nich na pomoc migrantům přes 
půl miliardy korun. Chce to jen snahu po-
moci řešit tento problém, na který čeká 
více než tři ti síce tělesně posti žených 
řidičů. Využíváním takto upravených 
vozidel, které odpovídají provozně bez-
pečnostním předpisům ČR, ale i EU, se 
sníží náklady na zajištění osobní asisten-
ce, zvýší se mobilita těchto lidí, kteří tak 
snadněj najdou uplatnění na trhu práce. 
Najde se už odpovídající řešení? 

Oldřich Houška Peugeot Partner Up Front                   

REGIONÁLNÍ ORGANIZACE SVAZU DŮCHODCŮ ČR V NOVÉ PACE 
HODNOTILA SVOJI ČINNOST
Členové jedné z největších organiza-
cí v našem regionu se sešli na výroční 
členské schůzi, aby zhodnoti li činnost 
za uplynulý rok a zvolili nový výbor. Schů-
ze, které se zúčastnilo téměř 150 členů, 
se konala ve středu 5. dubna v sále novo-
packého P-centra Militký.

Pozvání na toto zasedání přijali mís-
tostarostka Staré Paky paní Věra Hlos-
tová a novopacký místostarosta Milan 
Pospíšil. Bezchybně připravené jednání 
zahájila členka výboru Věra Janatová. 
Hlavní zprávu o činnosti  přednesl dlou-
holetý předseda Bohumír Hamáček, 
který informoval o mimořádné akti vitě 
našich důchodců. V celkovém součtu se 
jedná o 53 celodenních akcí, které pro 
své členy v loňském roce připravil dob-
ře pracující výbor. Tuzemské i zahraniční 

zájezdy za kulturou i poznáním střídala 
taneční odpoledne, tajné výlety, návště-
vy amatérských i profesionálních divadel 
v místí m MKS i v jiných městech. Ne-
chyběly ani společně trávené dovolené 
v Jánských Lázních a v Rokytnici nad Ji-
zerou. Mezi významné akce patří i účast 
na sportovních hrách zimního a letního 
charakteru nebo přeboru našeho kraje 
v plavání. Z každé této akce se vraceli 
příslušníci naší organizace s medailovým 
umístěním.
Rovněž zpráva hospodářky Věry Vrabco-
vé vykazovala bezchybné a uvážlivé na-
kládání se svěřenými fi nancemi, což po-
tvrdila paní Libuše Nádvorníková z pozi-
ce předsedkyně revizní komise.
O kreati vitě našich důchodců svědčí 
i veršované vystoupení paní Margity Lin-
kové, která zpestřila jednání a přivítala 
dlouho očekávané jaro.
Značnou pozornost účastníku schůze 
zaznamenaly volby nového výboru. Ješ-
tě předtí m předseda Bohumír Hamáček 
poděkoval všem členům odstupujícího 
výboru a za velkého potlesku celého sálu 
předal květi ny.
Paní Jana Fejfarová zahájila volby výbo-
ru pro nadcházející čtyřleté období. Po-
stupně byli zvoleni Věra Janatová, Bohu-

mír Hamáček, Zdenka Grohová, Jana Ja-
nečková, Věra Jiroušová, Květa Knapová 
Alena Vágenknechtová a Věra Vrabcová. 
Na prvním jednání nového výboru pak 
bude zvolen i nový předseda. Z přítom-
ných v sále ale nikdo nepochyboval, že 
to bude staronový, úspěšný předseda 
Bohumír Hamáček.
Svoje zdravice a přání přednesli i oba 
hosté a následovalo seznámení s plá-
nem činnosti  pro letošní rok. V něm ne-
chybí úspěšné kulturní a sportovní akce 
z minulých let. Jako důležitý bod plánu 
činnosti  si pak naši důchodci dali větší 
prezentaci své činnosti  v ti sku regionál-
ního charakteru i ve Zpravodaji svazu 
důchodců našeho kraje.
Závěrem bylo přijato usnesení, které 
kromě standartních bodů obsahovalo 
jména delegátů na krajskou červnovou 
konferenci v Hradci Králové.
Během jednání bylo podáváno drobné 
občerstvení, za jehož přípravu patří po-
děkování zaměstnancům P-centra. 
Členům našeho dobře organizovaného 
a pracujícího svazu pak společně přej-
me, aby všechny záměry a plány pro rok 
2017 ve zdraví a bezezbytku splnili.

Milan Pospíšil



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

EKOLOGIE PROTI EKONOMII ANEB PŘÍBĚH TŘÍ JEHLIČNANŮ

Ještě koncem kalendářní zimy ty tři stro-
my byly nedílnou součástí  novopackého 
sídliště. Poskytovaly stí n, vyráběly kys-
lík, nezbytný k našemu životu, nabízely 
místo ke zrodu nových ptačích generací.
21. března však odborníci rozhodli o ská-

cení prvního smrku a obyvatelé nejmo-
dernější části  města krouti li nechápavě 
hlavami. Ten strom nebyl vůbec nemoc-
ný!
Dohady však narostly o měsíc později, 
když parta „dřevařů“ během jediného 
dopoledne poslala k zemi další dva stro-
my – smrk a modřín. Ani ty však nebyly 
vadné, naopak. Jejich dřevo z kmenů, 
měřících u kořenů v průměru téměř půl 
metru, skončilo v nařezaných špalcích 
na valníku – zřejmě jako topivo.
A teď už byly protesty dost markantní. 
Proč? Vždyť byla doba vegetace, kdy po-
dle zákona na ochranu přírody se mělo 
od podobných zákroků upusti t a pokra-
čovat až v zimním období. 
Lakonické vysvětlení, že se bude opra-
vovat (či vyměňovat) teplovodní dálkové 
vedení, skryté pod povrchem země, bylo 
zarážející. Pro někoho srozumitelné (pro 
ekonomy), pro jiné (ekology) stále ještě 
nepochopitelné.
Námitky těch druhých zvýšila ještě ptačí 
epizoda, k níž došlo po skácení smrku. 

V jejích větvích si postavili své hnízdo 
užiteční ptáci, jejichž mláďata ještě ne-
létala. Nikdo nevěděl, o jaký druh se jed-
ná, teprve přivolaný ornitolog Miroslav 
Brandejský označil opeřence za kvíčaly. 
Své tvrzení doložil nálezem hnízda, které 
bylo ještě ve větvích poraženého stro-
mu. Pět mladých ptáčat už bylo mimo 
svůj domov, ale všechna ještě živá. To 
jedno dokonce už pochodovalo po zemi 
kolem stromu a konstatování znalce, že 
za 5-6 dnů už by žila samostatně, vyvola-
lo další vlnu nevole. Budiž, je to příroda, 
součást našeho života – mávne leckdo 
rezignovaně rukou. Závěr?
Ornitolog vzal opatrně hnízdečko s ope-
řenci do rukou, uložil je na větve keře, 
sousedícího s (teď už jen) pařezy a s ví-
rou, že je staří najdou dříve než kočky, 
které jsou také nezbytnou součástí  síd-
liště, odešel ke své činnosti , započaté 
před tí mto opatřením. Na jiném místě 
toti ž kroužkoval mladé kosy …
Přírodě zdar!

Text a foto: Karel Pokorný

PŘÍBĚH NÁKLADNÍHO AUTOMOBILU BEDFORD POKRÝVAČE
VÍTA NÝDRLE Z NOVÉ PAKY 
V roce 1968 vyšel v novinách inzerát Filmových ateliérů 
Barrandov na zapůjčení nákladního automobilu anglické 
výroby k natáčení fi lmu Nebeští  jezdci. 
Otec na inzerát odpověděl a z ateliérů Barrandov přijel 
do Nové Paky Ladislav Winkelhofer. Byla sepsána smlouva 
o zapůjčení Bedforda k natáčení fi lmu. Bylo s ním natáčeno 
mnoho fi lmových scén na leti šti .
Vozidlo bylo vráceno v srpnu 1968 po dokončení fi lmu.
Otec Bedforda koupil od závodníka Antonína Vitvara z Nové 
Paky v roce 1947. Údajně ho Antonín Vitvar dovezl z Holand-
ska. Auto mělo nosnost 1,5 tuny a bylo velmi dobré a spo-
lehlivé. Velice mu pomohlo při provozování fi rmy.

Jiří Nýdrle

Foto: Na korbě Bedforda německý ovčák Arna, na předním 
blatníku synové Víta Nýdrle



11číslo 6

Pořádá: Město Nová Paka ve spolupráci
s Pivovarem a. s. Nová Paka
a MKS Nová Paka

Slavnosti
SLUNOVRATUNová Paka

Masarykovo náměstí

17. 6. 2017
11:00 - 24:00 hod.
moderuje Marcela Fajferová

PROGRAM:
10:00 Řazení průvodu u pivovaru | 10:30 Průvod od pivovaru na náměstí 

11:00 Zahájení Slavností
11:15 Ukázka hasičské techniky Nová Paka a partnerské obce Bohuslavice
12:15 Vystoupení mažoretek DDM Stonožka
13:00 Podkrkonošská dechovka
14:00 SŠGS – módní přehlídka a barmanská show, 
14:45 DDM Stonožka – africké bubny, taneční skupiny
15:30 Mike Oldfield – ZUŠ Vrchlabí
16:30 Vyhlášení výsledků SUN RUN CROSS 

17:30 Lady Birds
19:00 Mezla Qeustra – kubánská kapela
21:00 Gipsy.cz – Radek Banga
22:30 Ohňostroj
23:00 Žold

Doprovodný program pro děti zdarma (před spořitelnou):
10:00 – 14:00 řemeslné dílny - SŠGS Nová Paka
13:00 malování na obličej | tvořivé dílničky (výtvarné, balónky a korálky), skákací kuličky
Pohádky v parčíku u parkoviště ve 14:00 „Zlatovláska“
16:00 „Dlouhý, Široký a Bystrozraký“

Vynikající občerstvení SŠGS 
a lahodné novopacké pivo

Tisk FITOS spol. s r. o. Stará Paka

Partner:Sponzoři:



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Pátek 21. 4. 2017, teplota 9°C a možnost 
sněhových přeháněk. I tak může vypa-
dat dubnové počasí v den, na který nám 
letos připadl slavnostní oheň sv. Jiří.
Tento akt připomenutí  si patrona 
a ochránce skautů a skautek je nejen 
symbolickým zahájením letní činnosti , 
ale i příležitostí  k setkání všech členů 
střediska Sopka. V kruhu okolo ohně 
tak vedle sebe seděli pamětníci počátků 
skautování na Novopacku před válkou 
a dítka zatí m školou povinná.

Po slavnostním zapálení ohně a zazpívá-
ní písně „Červená se line záře“ pronesla 
na uvítanou Linda Podzimková pár slov 
o činnosti  střediska. Poté dostali slovo 
i zástupci oddílů, kteří se pochlubili plá-
ny na léto – těmi jsou samozřejmě tábo-
ry. III. oddíl bude v nedalekém Libštátu 
a II. oddíl na svém tábořišti  v Šidlákově 
v Českém lese. 
Je radost vidět takto pohromadě všech-
ny činovníky střediska a možnost vy-
slechnout jejich příběhy za doprovodu 

písní ze skautských zpěvníků. Ještě před 
prázdninami budeme mít možnost se 
společně znovu setkat při oslavě 70. vý-
ročí položení základního kamene skaut-
ské klubovny. To se uskuteční v sobotu 
3. 6. 2017 od 13:30, kdy jste, milí čtená-
ři, zváni k prohlídce skautského domu, 
prohlédnutí  si fotografi í a pro děti  bude 
připraveno hravé odpoledne na hřišti  
u skautské klubovny.

Za novopacké skauty Jindra Beneš– Béňa

OHEŇ SV. JIŘÍ

Novopacká veřejnost (převážně však žáci 
z obou základních škol) se sešla první 
květnový pátek v Jírových sadech u Po-
mníku padlých první a druhé světové 
války, aby si připomněli konec 2. světové 
války. Místostarosta Milan Pospíšil letoš-
ní pietní vzpomínku zaměřil konkrétně 
na Josefa Tůmu, jednu z obětí  této vál-
ky, a přítomné seznámil s jeho životopi-
sem. Z jeho slov se přítomní dozvěděli 
o Tůmově činnosti  v domácím odboji 
během války. Za tuto činnost byl Josef 

Tůma v roce 1943 zatčen a po tvrdých 
výsleších převezen do malé pevnosti  Te-
rezín, kde byl až do konce války vězněn. 
V březnu 1945 mu bylo oznámeno, že 
bude popraven. Naštěstí  se ale nic tako-
vého neuskutečnilo. Domů se však nikdy 
nevráti l. Po válce zemřel na následky ne-
moci a vyčerpání v roudnické nemocnici. 
Po této vzpomínce položil Milan Pospíšil 
spolu s druhým místostarostou Pavlem 
Bouchnerem k pomníku, u kterého dr-
želi čestnou stráž dva skauti , dvě kyti ce.

Starší novopačtí  občané vzpomínají, že 
lidé v našem městě povstali proti  ně-
mecké nadvládě již 3. května, když obsa-
dili lazarety a závody. Bohužel své krát-
ké vítězství oslavili pouze dopoledne 4. 
května shromážděním na náměstí , které 
bylo po zprávě, že německé tanky jedou 
od Jičína na Novou Paku, v rychlosti  roz-
puštěno. 

                                                       Míla Pour
  

VZPOMÍNALI JSME NA OSVOBOZENÍ V ROCE 1945



13číslo 6



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

9. června se ve večerních hodinách ne-
jen v České republice otevřou dveře sto-
vek kostelů a modliteben pro další roč-
ník Noci kostelů. Kostely v Nové Pace se 
také připojí. 
Letošní rok se otevře kostel sv. Mikulá-
še na náměstí . V 19:00 vystoupí smíše-
ný pěvecký sbor Hlas a poté do 21.00 
bude možná prohlídka kostela. Klášterní 
kostel Nanebevzetí  Panny Marie se ná-
vštěvníkům otevře v 19:00. Vzhledem 
k probíhajícím restaurátorským pracím 
bude pro návštěvníky zpřístupněna pou-
ze věž kostela se zvony a za dobrého po-
časí bude možnost se podívat na město. 

V kostele bude možnost shlédnout pre-
zentaci k restaurování fresek. Letošní 
rok bude poprvé otevřen kostel Nejsvě-
tější Trojice ve Šti kově, kde návštevníci 
budou seznámeni s historií kostela. Zá-
jemci mohou navští vit tento kostel od 19 
do 21 hodin.
Dalším kostelem, který bude ve městě 
otevřen je kostel Církve českosloven-
ské husitské. Husův sbor bude otevřen 
od 17:00 do 23:30 h. Nejmladší návštěv-
níci se budou moci zúčastnit dětské hry 
a za účast získají malou odměnu. Tradič-
ní bude prezentace sborového života, 
možnost zahrát si na varhany, nabídka 

křesťanské literatury. V případě zájmu 
bude možné prohlídku všech prostor 
kulturní památky Husova sboru doplnit 
doprovodným komentářem. Prohlídku 
letos zpestří i dvě výstavy - unikátní fo-
tografi cká sbírka dokumentující prosto-
ry vězeňských kaplí v ČR a výstava “Duše 
nespoutaná okovy” (kolekce obrazů od-
souzených umělců z celého světa).
Více informací i o dalších kostelech 
v okolí naleznete na www.nockostelu.cz
Srdečně zveme na návštěvu všech Novo-
packých kostelů.

za ŘKF Jana Tauchmanová

NOC KOSTELŮ V NOVÉ PACE



15číslo 6

         ZÁVODY V LOVU RYB UDICÍ
Výbor MO ČRS Nová Paka pořádá dne 10.6.2017

pro mládež, členy MO a veřejnost
denní a noční chytání

Závody se uskuteční na nádrži ZAĎÁK u klubovny MO. / směr silnice  Pecka - Přibyslav /

10.00 - 10.45……prezentace mládeže 8 -15 let             16.15  - 16.45…. prezentace členů MO  a veřejnosti

11.00 - 13.00……1.kolo závodu                                    17.00  - 19.00….1.kolo závodu

13.30 - 15.30……2.kolo závodu                                    19.30  - 21.30….2.kolo závodu

16.00……vyhlášení výsledků                                         22.00……vyhlášení výsledků 

Pozn.: Náčiní k     lovu si každý přinese vlastní !!!

Startovné 100,-Kč ( pro členy MO ČRS a veřejnost)
Mládež při MO ČRS Nová Paka 8-15 let – startovné zdarma
Loví se pouze na jeden prut. Bodování 1cm – 1 bod 

Občerstvení zajištěno

Na Vaši účast se těší výbor MO ČRS Nová Paka.
rybari-npaka-cz.webnode.cz



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

„NOVOPACKÝ ŠUTRÁK 2017“
- PŘEHLÍDKA PLASTIKOVÝCH A PAPÍROVÝCH MODELŮ 

Nová Paka – Modelářský klub IPMS Krkonoše z.s. si srdečně dovoluje pozvat všechny své 
příznivce a rodiny s dětmi na již v pořadí XVIII. ročník mezinárodní výstavy a soutěže plasti ko-
vých
a papírových modelů s názvem „Novopacký šutrák“. 

Termín připadá na 3. 6. 2017 od 9:00-16:00 v areálu P-centra Militký – společenské služby 
v Nové Pace. Na akci se představí modeláři nejen z tuzemska, ale také ze zahraničí. 
K obohacení programu přispějí také místní auto-modeláři, kluby vojenské historie
a od 13:30 hodin vystoupí bubeníci z DDM Nová Paka.  

Presti žní ocenění v podobě výbrusu achátu – „novopackého šutráku“, od kterého je také od-
vozen název soutěže, získají ti  nejlepší modeláři v jednotlivých kategoriích a z rukou starosty 
města Nová Paka převezme vůbec nejlepší modelář pohár.   

Organizační výbor si i letos slibuje hojnou diváckou účast, na akci se těší a svým příznivcům vzkazují: 
„Přijďte, bude se na co dívat!“  

Předem děkuji za Vaši účast.
                             Za IPMS Krkonoše z.s.  Radim Karel                                                                                                                                            

                                                

CO MOŽNÁ NEVÍTE?
Nedávno jsem přečetla knihu Antonína 
Tichého Nás živé nedostanou. Překva-
pilo mne, co jsem doposud o hrdinství 
packých občanů nevěděla. V dokumentu 
autor popisuje krátkou historii parašuti -
sti cké skupiny Anti mony. Touto skupinou 
končila činnost všech parašuti sti ckých 
výsadků ze západu. Původně měli pro-
vést seskok 24. 10. 1942 u Králova Měst-
ce. Omylem se ocitli u Rožďalovic.
Posádka: 
Lubomír Jasínek
nar. 14. 11. 1922 v Hodoníně
Franti šek Závorka
nar. 18. 10. 1911 v Příbrami
Stanislav Srazil
nar. 7. 5. 1919 v Pohranově u Pardubic
Měli se hlásit u knihti skaře Vojtí ška 
v Lázních Bělohradě. Jeho dům byl zape-
četěn gestapem. Pěti členná rodina byla 
již zatčena a později popravena. V pon-

dělí v noci 26. 10. 1942 se dva parašu-
ti sté dostali do Nové Paky. Byl kontak-
tován Jaroslav Prajsler, který se obráti l 
na tajemníka Národního souručenství 
Josefa Kubíčka. Ten zašel za tajemníkem 
Okresního školního inspektora Josefem 
Tůmou. Požádal ho o prověření sklad-
níka Franti ška Kulhánka. Kubíček pozval 
ke spolupráci sestřičku z Ligy proti  tu-
berkulóze Miladu Zívrovou a obchodní-
ka Antonína Sedláka. Sestra Zívrová bez 
váhání souhlasila s ukrytí m parašuti sty 
Závorky v Lize s podmínkou, že v 5 hod. 
ráno, než přijdou pacienti , se musí ukrýt 
ve dřevníku. Sedlák dojel svým autem 
pro Stanislava Svozila k Rožďalovicím 
a vzal si ho k sobě. Tůma zajisti l úkryt 
pro Luboše Jasínka u Josefy Drašarové, 
která si ho v úterý pozdě večer u Kaplič-
ky převzala. 
Po zatčení Jaroslava Prajzlera se Kubíček 

s Tůmou dohodli, že chlapci musí rychle 
z Paky pryč. Kulhánek s Moravcem uložili 
telegrafi cký materiál do beden a obloži-
li ho krabičkami zápalek. V noci se sešli 
u hřbitova. Kulhánek měl připravena 
kola a všichni tři s ním odjeli přes Oleš-
nici do Čisté ke Grofům a poté k Hákům 
do Studence. Parašuti sty ukrývali lidé 
v širokém okolí Paky a Semilska. Mnozí 
za to zaplati li vězením i životy. Když byl 
prozrazen jejich úkryt u Lukšů na koupa-
lišti  v Rovensku a byli obklíčeni gestapem, 
Jasínek a Závorka vyšli ven. Stateční hoši 
se otrávili, aby nezradili a nic neprozradi-
li. Srazila Němci lapili jinde a podvodem 
ho přiměli, aby se vzdal. Mučením ho 
přinuti li ke spolupráci proti  svým. Nezís-
kali ho, mátl je proti hrou. Nebyl poražen. 
V Pečkárně se později setkal s Krajinou 
a vězněnými Pačáky. Milada Zívrová ho 
viděla po jednom z mnoha výslechů. Měl 



17číslo 6

zkrvavené ruce, jak mu vytrhávali nehty.
Parašuti sté měnili svá stanoviště, ale 
do Paky se vraceli, protože zde měli stá-
lou základnu. „Mohli se opřít o plně pro-
věřené lidi, odvážné vlastence, zkušené 
odbojové pracovníky.“
Milada Zívrová, nositelka válečného kří-
že, se narodila 7. 1. 1907 v rodině packé-
ho hrnčíře a starosty. Absolvovala Vyšší 
školu sociální péče v Praze. Působila jako 
tajemnice Ligy proti  tuberkulóze v Nové 
Pace. V roce 1938 pomáhala organizovat 
Pomocný výbor pro uprchlíky ze Sudet. 
V letech1939 až 1940 podporovala ro-

dinné příslušníky osob zatčených 16. 3. 
1939.
23. 3. 1943 byla přímo v Lize zatčena ge-
stapem, převezena do vyšetřovací vazby 
v Kartouzích a později na Pankrác. Věz-
něna byla v Terezíně, v koncentračních 
táborech Rawensbrück, Mehlensbursk, 
Barth a v Pomořansku. Za pochodu smrti  
do Roztocku 30. 4. 1945 byly ženy 2. 5. 
1945 osvobozeny Rudou armádou. 13. 6. 
1945 se vráti la domů. 
Za svoji vlasteneckou činnost a půso-
bení v domácím odboji byla 6.11.1946 
vyznamenána prezidentem Eduardem 

Benešem Československým válečným 
křížem, který jí byl slavnostně předán 17. 
listopadu. Po válce se věnovala sociálně 
zdravotní činnosti  na Novopacku. 
Statečné ženě Miladě Zívrové patří obdiv 
a úcta.

Děkuji jejímu prasynovci Ing. Karlovi 
Lehmertovi za poskytnutí  dat a údajů.
Prosím pamětníky, aby nám pomohli 
doplnit tyto události  o životní příběhy 
týkající se účastníků odboje za 2. světo-
vé války.

       Věra Pavlovcová

Již po jedenácté se příznivci historic-
kých kol sešli při májové vyjížďce zvané 
SCHWARZMARSCH aneb Jarní otevírá-
ní hospod pořádané Velocipéd klubem 
Nová Paka. Po poměrně chladném a deš-
ti vém jaru se nakonec zvolený termín so-
bota 13. května 2017 osvědčil jako příz-
nivý. Před restaurací U Lípy se nás dopo-
ledne sešlo celkem 18. Nechyběl Tonda 
Jedlička z Jičína na vysokém kole a do-
provod mu dělalo dalších 11 milovníků 

historických kol, přičemž 4 byli úplnými 
nováčky této jízdy. Dalších 7 cyklistů při-
jelo na trekingových a horských kolech. 
Po půl jedenácté jsme se vydali vstříc 
prvním kilometrům známou trasou – 
náměstí , Brdo, Krsmol, Nová Ves nad 
Popelkou, Lomnice nad Popelkou až do 
oblíbené hospody Na Košově. Tady nás 
zasti hla stejně jako v loni krátká májová 
přeprška, takže jsme s obědem nemuse-
li spěchat. Pak už nám slunečné počasí 

dopřálo venkovní posezení Na Klepandě, 
kde jsme čekali na naše nejmladší účast-
níky – Klárku a Fandu Paulusovi, kteří 
přijeli v doprovodu svého otce po odje-
tých dětských závodech horských kol sé-
rie Kolo pro život v Mladé Boleslavi. Naši 
společnou vyjížďku měřící něco málo 
přes 30 kilometrů jsme při závěrečném 
posezení v restauraci U Lípy zhodnoti li 
jako zdařilou a pohodovou. 

Šárka Haklová

VELOCIPÉDISTÉ NA MÁJOVÉ JÍZDĚ



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

L U D M I L A  P A V L O V Á   OPĚT  V  NOVÉ  PACE ANEB 
PODKRKONOŠSKÉ HUDEBNÍ LÉTO

Mladá talentovaná houslistka Ludmila Pavlová se vrací každoročně do Nové Paky, kde má své rodové kořeny, aby naplnila již 
několikaletou tradici a zahrála na housle u příležitosti  duchovní poutě v nádherných prostorách klášterního kostela Nanebe-
vzetí  P. Marie.
Pro velký zájem se v letošním roce rozhodla nabídnout zážitky z poslechu vážné hudby i pro širší okolí festi valem Podkrko-
nošské hudební léto.
Na koncertech nebudou vystupovat pouze housle, budou však spojovacím prvkem a navazovat na tradici houslového 
pedagoga Josefa Muziky, který v Nové Pace žil a vyučoval hře na housle mnoho významných osobností . Souznění rozličných 
nástrojů splývá s okolní přírodou, která tolika lidem putujících pod Krkonošemi učarovala mysl. Festi val klasické hudby v no-
vém pojetí  se nese v duchu léta a mládí.
Mezi účinkujícími budou i sólisté světového formátu, jakým je skvělý klavírista a zakladatel ORBIS TRIA Stanislav Gallin, kon-
certní mistr německého orchestru v Chemnitz  violoncellista Jakub Tylman, nebo laureátka soutěže Pražské jaro klarineti stka 
Anna Paulová, a další mladí špičkoví muzikanti , kteří jsou ochotní přijet až mezi posluchače Podkrkonoší, a to do zajímavých 
místních kostelů, sálů a zahrad, kterými tento kraj oplývá.
Po koncertech se budou konat pro obory housle, violoncello, klavír a kytara mastersclass.

Srdečně zveme k účasti  na něčem novém, krásném a mysl osvěžujícím!

Tento projekt je podpořen grantem Města Nová Paka.

Krásná hudba, z. s.
                                           více na www.ludmilapavlova.cz/festi val a www.ludmilapavlova.net



19číslo 6

Letošní MHS opět přinesla neopakova-
telné zážitky i inspiraci. Čtyřicítka zaní-
cených mladých houslistů z České a Pol-
ské republiky, Vietnamu a Itálie se svými 
učiteli dala houslovému klání umělecký 
punc. Mnozí předvedli neuvěřitelné vý-
kony, a tí m potěšili nejen fundovanou 
porotu, ale i posluchače a mladé začína-
jící umělce. Svou brilantní hrou přesvěd-
čili o tom, že stoupající úroveň novopac-
ké soutěže snese mezinárodní měřítka. 
I letos měly ZUŠ Podkrkonošského regi-
onu možnost zúčastnit se Uměleckého 
semináře, ve kterém předvedli žáci to, 
co se za poslední rok naučili. Odborná 
porota velmi laskavým způsobem zhod-
noti la jejich výkon a doporučila jak dále 
pokračovat. 
Vyvrcholením soutěže byl jako každoroč-
ně Večerní koncert vybraných houslistů 
a jako zlatý hřeb vystoupil loňský abso-
lutní vítěz Kryštof Kohout, sedmnácti le-
tý student plzeňské konzervatoře a vítěz 
mnoha presti žních evropských soutěží. 
Druhé kolo a zároveň uzavření letoš-
ní soutěže bylo v neděli 23. 4. 2017. 
V slavnostně vyzdobené aule předseda 
houslové soutěže Mgr. Pavel Kyncl podě-
koval všem pořadatelům za skvěle zvlád-
nutou kulturní akci a porotcům za objek-
ti vní a inspirati vní hodnocení. Absolutní 
vítězkou letošního ročníku „O novopac-
ký achát“ se stala Lucilla Rose Mariotti   
z Internati onal Imola Academy. Kromě 
učitelů v její rodné Itálii se jí v Praze vě-
nuje Mgr.A Jiří Fišer. Její celkové vystu-
pování i hudební projev oslnily všechny 
přítomné. 
12. května začíná 72. ročník Pražského 
jara, jehož součástí  jsou i interpretač-
ní soutěže. Znalci i milovníci houslové 

hry zaznamenali, že se letos přihlásilo 
97 mladých houslistů z celého světa. 
Do prvního kola bylo vybráno 55 soutě-
žících, z toho 8 houslistů z České repub-
liky. 
Je pro nás ctí , že se do soutěže profi lo-
vali i mnozí z těch, kteří s velkým úspě-
chem prošli také Mezinárodní houslo-
vou soutěží Mistra Josefa Muziky v Nové 
Pace – Eva Schäferová – studentka AMU, 
Ludmila Pavlová – studentka AMU, Pavla 
Tesařová – studentka Pražské konzer-
vatoře, Jakub Junek – student Pražské 
konzervatoře, Lucie Kočí – studentka 
AMU. Jejich talent a podání skladeb by 
jistě ohodnoti l i profesor Josef Muzika 
a chválou by nešetřil. 
Houslová soutěž J. Muziky je vždy zavr-
šena Slavnostním koncertem laureátů 
na rodinném zámku prof. Karla Janečka 
a jeho dcery Soni Klímové v Kvasinách. 
V sobotu 26. srpna 2017 v 17 hodin se 
mohou milovníci houslí v krásném zá-
meckém prostředí zaposlouchat do tónů 
houslové hry. 

PaedDr. B. Maxiánová, L. Krausová 

 

MEZINÁRODNÍ HOUSLOVÁ SOUTĚŽ JOSEFA MUZIKY
PO JEDENADVACÁTÉ 

Magda Routová 5. kategorie, prof. P. Kyncl

Maruška Dobrá, ZUŠ Nová Paka

Lucilla Rose Mariotti   - absolutní vítězka,
M. Machačka - houslista

Le Minh Hoang Long

Johanka Kubánková - 9 let D. Matejča, prof. Vl. Kulík



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PAČÁCI NA CESTÁCH (68. DÍL)

  Z HELSINEK DO FINSKÉ DIVOČINY
„Vyrůstali jsme na Slovanech kousek 
od sebe, znal jsem ho jako malého klučinu 
a teď už studuje vysokou školu a na ledě 
napravuje mé chyby a ještě k tomu střílí 
góly – šikovný obránce! Milan Vencl je 
dobrodružná duše, díky výměnnému pro-
gramu mohl odjet studovat do Helsinek 
a zdá se, že Skandinávie se mu dostala 
pod kůži. Ostatně jako mnoha Pačákům, 
kteří tam dokonce pusti li kořen. Doufám, 
že Milan zůstane – v obraně je nenahra-
ditelný a pro české stavebnictví bude jis-
tě také velkým přínosem.“
    D. P.

Milane, proč sis pro výměnný “Erasmus 
pobyt” vybral právě Finsko?
Původně jsem chtěl jet do Skotska. Bylo 
mi ale celkem jedno, jestli pojedu do ně-
jaké severské země, do Skotska, nebo 
třeba Nizozemska. Věděl jsem však, že 
chci někam, kde lidi umí mluvit dobře 
anglicky, protože sám jsem nebyl v an-
gličti ně nijak extra zdatný, tak jsem se 
chtěl anglicky na Erasmu naučit správ-
ně. Jsou státy, kde se výuka v angličti ně 
moc neřeší a studentům je jedno, jestli 
motají gramati ku anebo si pletou tře-
ba slovo forgive (odpusti t) se slovem 
forget (zapomenout). Je těžké rozumět, 
když jsme domluveni jít večer na hřiště 
si kopnout a Francouz, který měl vzít 
míč, vám stále tvrdí, že míči odpusti l 
a pak zjistí me, že ho zapomněl doma.
Kde jsi tedy nakonec skončil a co jsi tam 
studoval?
Byl jsem v Helsinkách na Metropolia 
University of Applied Sciences in Helsin-
ki. Taková obdoba Fachhochschule, tedy 

universita zaměřená hodně na prak-
ti ckou stránku studia a v podrobnosti  
a hloubce probírané látky o hodně snazší 
než ČVUT, kde studuji stavební inženýr-
ství. Celá budova fakulty byla velká jako 
packé gymnázium a studovaly se tam 
dva programy, můj byl Sustainable Buil-
ding Engineering. Tento studijní program 
hodně cílí na energeti cky nenáročné bu-
dovy (NZEB – Nearly Zero Energy Bui-
ling) a celý koncept udržitelného rozvoje 
ve stavebnictví, od používání přírodních 
materiálů po efekti vní využívání obnovi-
telných zdrojů energií.

Jaký dojem na tebe udělali Finové?
Čekal jsem, že to budou lidé uzavření 
a někteří možná zvláštní. Po několika 
dnech jsem zjisti l, že první tvrzení je 
nesmysl. Finové v Helsinkách jsou po-
měrně otevření a nápomocní, ale člověk 
se musí přizpůsobit jejich stylu. Všichni 
tu jsou hodně tolerantní, ale ostatních 
si příliš nevšímají, takže cokoliv člověk 
chce, musí za někým dojít a slušně se 
zeptat, načež jsou místní rádi, že oprá-
ší angličti nu a mohou někomu pomoci. 
Mimochodem, první dva měsíce jsem 
nepotkal Fina, který byl v angličti ně tak 
neohrabaný jako já, pak jsem se do toho 
dostal. Jo a je na nich vidět, jaký rozum-
ný vztah mají k přírodě. V Helsinkách 
se snaží mít co nejméně činitelů zne-
čišťujících ovzduší, lidé používají MHD 
nebo jezdí na kole, navíc ulice v down-
townu nejsou zrovna uzpůsobeny k po-
hybu aut. A v Laponsku si naopak hlavu 
nelámou se zateplováním, všude jsou 
typické laponské sruby se stěnami ze 

smrkových trámů, které nedosahují 
normami doporučovaných hodnot te-
pelného odporu konstrukce, jejich dům 
pak lépe “dýchá”, což je přirozené. Navíc 
oni topí dřevem, které za sebou nezane-
chává uhlíkovou stopu. Množství oxidu 
uhličitého, které se spalováním uvol-
ní, je stejné jako množství, které strom 
během svého růstu absorbuje. To je 
v Laponsku ideální způsob topení, když 
mají nekonečné lesy přímo za domem.
Co by se mohli Češi od Finů naučit?
Dochvilnost. Já bych to potřeboval, ale 
naučit jsem se to za půl roku nesti hl. Nic-
méně jednou to mělo sti nnou stránku, 
když jsem jel do Laponska a v Oulu jsem 
měl 5 minut na přestup. Můj autobus měl 
zrovna 5 minut zpoždění a při příjezdu 
jsem viděl navazující bus odjíždět. Dále 
respekt k přírodě, čistota. Sice na tom 
Čechy nejsou tak zle, ale stále se máme 
co učit. Všude v Severských zemích jsou 
lidé čistotnější, především po sobě neza-
nechávají nepořádek a společných věcí 
si více váží. V případě chatek na severu 
země platí  pravidlo, že když člověk vyu-
žije chatku na přespání, uklidí po sobě, 
vymete popel z krbu/kamen a nanosí 
dovnitř dřevo, aby to pro dalšího člově-
ka bylo přinejmenším ve stejném stavu, 
jako když přišel. Je toho asi víc, ale mys-
lím si, že na tom nejsme špatně, stále se 
chováme lépe než většina lidí na Zemi. 
Člověk zahraniční stáž využívá většinou 
i k cestovaní. Jak jsi na tom byl ty?
V rámci možností  jsem se snažil poznat 
vše, co se mi zdálo zajímavé. Z Helsinek 
každý den pluje trajekt to Tallinnu, kam 
je to čtyři hodiny cesty. Na místě se dá 
vidět historické centrum, ale hlavním 
důvodem tam cestovat jsou ceny alko-
holu, které v Tallinnu stojí třeti nu oproti  
Finsku. Místní tam jezdí s vozíky a zpět 
si na nich vezou třeba sto plechovek 
fi nského piva a pět litrů fi nské vodky. 
Dá se plout rovněž do Petrohradu nebo 
do Stockholmu. Plavba do Stockholmu 
trvá asi čtrnáct hodin a na trajektu je 
kromě bazénu úplně vše, takové město 
na moři. Na návštěvu Ruska jsem si však 
nevyčlenil fi nance. Ačkoliv je Petrohrad 
údajně krásné město, více než pozná-
vat Rusko, mě lákalo poznat více Finsko, 
a tak jsem pošetřil na cestu do Lapon-
ska. Organizovaný výlet do Laponska se 



21číslo 6

studentskou organizací vyšel na týden 
zhruba na 600€. Už takhle mě stál pobyt 
tam dost peněz, tak jsem se v prosinci 
za polární kruh vydal po svém, se spacá-
kem a jídlem na pět dní.
Která místa na tebe udělala nevětší do-
jem?
Asi nejsilnější vzpomínky mám právě 
z Laponska, kde jsem strávil včetně ces-
ty šest dní, z toho čtyři dny jsem nepo-
tkal jediného člověka. Byl jsem nedale-
ko lyžařského střediska Levi ve městě 
Kitti  lä. Na webu nati onalparks.fi  jsem si 
našel chatrče pro přespání a vyti sknul 
turisti cké mapy, abych ty chatrče našel. 
O chatrče se stará stát a pro přespání 
v přírodě jsou ideální – krb nebo kamna, 
lavice, kůlna na dřevo a suchá toaleta 
s výhledem na medvěda, která nesmrdí. 
Některé chatrče je dopředu potřeba za-
rezervovat, zaplati t poplatek a v turisti c-
kém centru si vyzvednout klíče, ale tento 
luxus jsem si nemohl dovolit. Taková kla-
sická turisti cká sezóna v Laponsku kon-

čí v září a v jedné chatrči jsem byl první 
po třech měsících. Dokonce tam byly asi 
tři záznamy Čechů. Byl jsem tam několik 
dní předtí m, než Slunce přestalo vychá-
zet nad obzor, ale stejně jsem ho za ce-
lou dobu neviděl, i když bylo nejvýš a ob-
loha jako při východu Slunce, tak přes 
les stejně nebylo vidět. Myslel jsem, že 

uvidím polární záři, ale když už byla do-
statečná intenzita, tak začalo sněžit. Pak 
mě ještě zaujal Národní park Nuuksio, 
jenž leží dvacet kilometrů od Helsinek, 
takže ideální místo na trávení víkendu, 
kdy v pátek po škole vyrazíte městskou 
hromadnou dopravou a za čtyřicet mi-
nut jste tam. I přesto, že je to nedaleko 
hlavního města a je velmi oblíbený, je 
absolutně čistý a lidi se chovají ohledu-
plně a všichni si svoje odpadky odnáší 
s sebou. Nuuksio jsem navští vil celkem 
třikrát. Jednou na skále nad jezerem, 
pod širákem s trenkama pověšenýma 
na větvi a označkovaným perimetrem, 
abych odradil predátory svým pachem, 
nakonec jsem v noci slyšel jen dupat jež-
ky. Podruhé jsme spali s partou kamará-
dů na molu na jezeře s jedním z nejlep-
ších výhledů na hvězdy v životě. A po-
třetí , v půlce října jsme s přítelkyní spali 
ve stanu na ostrůvku uprostřed jezera 
a znovu s krásným výhledem na hvězdy 
a lahví ohnivé vody, úžasná lesní roman-
ti ka...
Táhne tě to na sever – budeš se chtí t 
podívat do Skandinávie i v budoucnu?
Určitě se chci vráti t, mám toti ž plán 

na zdolání nejvyšší hory Finska, Halti  
(1324 m n. m.). Plán vychází zhruba na 14 
dní v zimě, v létě asi tak týden, se začát-
kem u jezera Kilpisjärvi a návratem zpět. 
Pokud si pamatuju, tak cesta tam i zpět 
by měla mít kolem 150 km. Dá se tam 
v pohodě dojít po svých, ale v zimě to 
chce buď sněžnice, nebo lyže. V Lapon-
sku v zimě může kdokoliv chytat ryby 
na jezeře, stačí si udělat díru do ledu. To 
byl můj původní plán na výlet, nicméně 
jsem ho musel kvůli školním povinnos-
tem přehodnoti t a zkráti t na šest dní. 
V Helsinkách mám navíc dobrého pří-
tele, Inda Victora, kterého jsem poznal 
díky Couchsurfi ngu a který mi poskytl 
azyl pro moje první dva týdny v zemi ti -
síce jezer. Měl jsem sice zajištěnou kolej, 
ta ale zahajovala provoz až druhý týden 
semestru a jinak noc v nejlevnějším hos-
telu s deseti  spolubydlícími vyjde na 20€. 
Za Victorem se určitě taky ještě vrátí m, 
Indové jsou všichni neskutečně přátelští . 
Snad se vydám zpět tento rok na podzim 
nebo v zimě.

ptal se: Dan Polman,
odpovídal: Milan Vencl



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Člověk by si řekl, že loutkové divadlo je 
pro děti . Ano, především, ale u nás na 
Pace jsme specialisti  na netradiční věci. 
Loutkový soubor Rolnička dělá radost 
rodičům nejen proto, že pobaví jejich 
ratolesti  poučnými pohádkami, ale také 
proto, že si od těch svých raubířů mohou 
jít večer odpočinout a užit si loutkové di-
vadlo pro dospělé. A třeba i zavzpomínat 
si na mládí, pubertu... Pamatujete si na 
ta běžící rozhoupaná ňadra v oranžových 
plavkách a hordy opálených svalů, která 
se na nás valila z obrazovek a neustále 
nás nuti la přemýšlet o nedokonalosti  

našich těl? Tak loutkový soubor Rolnička 
na to šel od lesa. Nebo spíš od rybníka. 
Oranžové plováky svěřili pačtí  loutkoher-
ci postavičkám na špagátech a kousek s 
názvem „Pobřežní hlídka v Čechách“ byl 
na světě! Děj se odehrává u jezera v re-
kreačním středisku Studená – všechno je 
tu jaksi menší – vlny, prsa, svaly, ale o to 
více zábavy! Ještě nikdy jsem neviděl, jak 
se loutky opijí hruškovicí přímo během 
představení... Zkrátka příběh z českého 
venkova, jak má být! Když se podíváme 
na repertoár dalších představení pro do-
spělé „Penzion U rote lampa“ a „Poslan-

kyně Stáňa“, zdá se, že loutkové divadlo 
pro dospělé začíná mít na Pace tradici. 
Kdo jste neviděl, doporučuji jeden večer 
místo TV terapii s LS Rolnička. Smích léčí!

Dan Polman

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

LOUTKY PRO ZRALÉ



23číslo 6

ŠKOLY

SPOLUPRÁCE SŠGS SE ZÁKLADNÍMI ŠKOLAMI
Jednou z hlavních událostí  školních jar-
ních dní jsou jistě přijímací zkoušky. 
Deváťáci mají v tuto dobu téměř jasno, 
kudy se chtějí vydat, ale nižší ročníky 
se po příležitostech teprve začínají roz-
hlížet. Seznámení s učňovskými obory, 
které je možné studovat na Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové Pace, pro-
bíhalo zjara formou spolupráce se zá-
kladními školami.
 Žáci Masarykovy ZŠ ze Staré Paky absol-
vovali třídenní gastronomický kurz. Pod 
vedením odborných vedoucích Andrey 
Pastorové a Pavla Hrušky připravovali 
ve cvičné kuchyni novopacké školy slav-
nostní raut, který si následně také užili. 
Při přípravě uplatnili nabyté znalosti  a 
dovednosti  týkající se základů studené 
kuchyně, stolování a přípravy nápojů. 
Všichni si pak domů odnášeli osvědčení 
o absolvování kurzu.
Již čtvrtým rokem trvá spolupráce dvou 
základních Masarykových škol - MZŠ 

Libštát a MZŠ Stará Paka. Přestože kaž-
dá škola patří do jiného kraje, schází se 
skupina 20 žáků vždy dvakrát do roka ke 
společnému výtvarnému tvoření. Setká-
ní se také účastní studenti  SŠGS, kteří si 
vždy připraví prezentaci některých do-
vedností , jež se na své domovské škole 
naučili a které si mohou mladší účastní-
ci vyzkoušet (např. vykrajování ovoce a 
zeleniny, tzv. carving, nebo modelování 

z cukrářské hmoty). Letos je navští vila 
žákyně 2. ročníku oboru cukrář Tereza 
Šimoníčková.
Také truhláři se hlásí v základních ško-
lách. Pro žáky 8. a 9. tříd opět připravili 
kroužek truhlářských dovedností . Jedná 
se o 20hodinový kurz, v něm se letos 
soustředili na výrobu stoličky (nejen) pro 
babičky. Součástí  kurzu je dále exkurze 
po truhlářských dílnách, seznámení s 
dřevoobráběcími stroji včetně progra-
mově řízeného CNC a gravírovacího lase-
ru, a také odborná soutěž o ceny.
V prostorách budovy SŠGS probíhají ce-
loročně odborné exkurze pro základní 
školy. I 41 žáků ze Dvora Králové si na 
jaře prohlédlo dílny cukrářů a pekařů, 
cvičnou kuchyni i krejčovské dílny. 
Věříme, že podobné spolupráce se bu-
dou rozvíjet také v podzimních měsících 
dalšího školního roku.

Mgr. Adéla Krejčová

Ve čtvrtek 18.5.2017 se konalo krajské 
kolo „Štafetového poháru“ žáků 1. stupně 
základních škol. Po vítězství v okresním 
kole postoupilo naše družstvo do krajského 
finále, ve kterém po urputném boji získalo 
prvenství. Štafetový pohár se konal již 
potřetí a po loňském pátém místě slavila 
naše škola úspěch v konkurenci patnácti 
nejlepších škol kraje. Závodů za školu se 
vždy zúčastní 4 chlapci a 4 dívky z 1.-3.tříd 
a 4 chlapci a 4 dívky ze 4.-5.tříd. Nejdříve se 
běží 8x100m mladší kategorie a poté 8x100m 
starší kategorie. Tyto časy se sečtou a běží 
se následná štafeta 8x200m, ve které běží 
vždy 2 zástupci jednotlivých kategorií. Toto 
finále se konalo v Novém Městě nad Metují 
pod patronací mistryně světa v běhu na 800 
m Ludmily Formanové. Po vyhlášení vítězů 
se naši žáci s Lídou Formanovou vyfotili, což 
byl pro ně obrovský zážitek. O tento krásný 
výsledek se zasloužili: Michal Krotký, Bohdan 
Banýr, Petr Fedor, Tadeáš Macák, Filip Krupka, 
Gabriel Olša, Tomáš Fedor, Šimon Vedral, Jana Jeřábková, Sára Fejfarová, Natálka Kurfürstová, Anna Viková, Lucie Jeřábková, Nicol 
Bezstarosti, Lucie Kubištová a Markéta Kubištová. V neposlední řadě patří poděkování paní učitelce Věře Šmidrkalové za přípravu 
žáků na závody. Přeji dětem mnoho úspěchů v národním finále, které se koná 30.května 2017 v Čáslavi, a kde bude přítomna 
kromě Lídy Formanové další mistryně světa a světová rekordmanka Jarmila Kratochvílová.
 

  Mgr. Milan Schlögl 

              POSTUP DO NÁRODNÍHO FINÁLE



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ČESKÝ DEN PROTI RAKOVINĚ 2017 

Již několikátým rokem se SŠGS účast-
ní veřejné sbírky Ligy proti  rakovi-
ně, která je mezi lidmi známá jako 
„Kyti čkový den“. Cena kyti ček byla 
stejná jako v minulých letech, tedy 20 
Kč. Vzhledem k obrovskému zájmu 
minulých let bylo letos k dispozici ky-
ti ček více, i přes tuto skutečnost byly 
všechny prodány během dopoledních 
hodin. Letošní sbírka byla zaměřená 
na nádorová onemocnění hlavy a 
krku. Žákyně naší školy prodávaly ky-
ti čky na různých místech v Nové Pace, 
podávaly bližší informace, o které 
byl velký zájem. Akci opět podpořila 
Česká televize, dále byla k dispozici i 
mobilní aplikace, na kterou se prodá-
vající zaregistrovali, a každý zájemce 
o kyti čku se mohl podívat, kde se 
nachází nejbližší prodejce.
Tímto bych ráda poděkovala dob-
rovolníkům, kteří se na akci podíleli 
a zároveň také všem lidem, kterým 
nejsou problémy ostatních lhostejné 
a kteří byli ochotni přispět alespoň 
minimální fi nanční částkou.

Mgr. Klára Dixová

U příležitosti  72. výročí Květnového povstání 
českého lidu se naši žáci zúčastnili slavnost-
ního setkání s pamětníky této události  a s 
představiteli Ministerstva obrany a Generál-
ního štábu armády České republiky, které se 
konalo v sále Ministerstva obrany v Praze Na 
Valech. V úvodních projevech byla zmíněna 
důležitost tohoto počinu v rámci našich dě-
jin. Zároveň zde byly shrnuty nejdůležitější 
mezníky celého povstání i samotného po-
vstání v Praze.  Během navazujícího rautu si 
žáci nezávazně popovídali s některými pa-
mětníky a prohlédli si dochované fotografi e. 
V neposlední řadě se všichni dostali do míst, 
kam se běžný občan nepodívá. V rámci od-
poledního programu pak navští vili nově ote-
vřené muzeum československého a českého 
letectví ve Kbelích.
Více informací a fotografi í: 
http://www.mocr.army.cz/informacni-
-servis/osvob/-pripomneli-prolog-i-epilog-
-2--svetove-valky-132924/

Záznam ze slavnostního setkání naleznete také v archivu České televize.                                                                       Mgr. Klára Dixová

SLAVNOSTNÍ SETKÁNÍ ÚČASTNÍKŮ KVĚTNOVÉHO POVSTÁNÍ S MO A 
GŠ AČR



25číslo 6

STUDENT ISŠ NOVÁ PAKA V CELOREPUBLIKOVÉM FINÁLE SOČ
Významného úspěchu v dosud probíhají-
cí soutěži středoškolské odborné činnos-
ti  dosáhl Tomáš Tauchman, student prv-
ního ročníku oboru mechanik elektro-
technik Integrované střední školy v Nové 
Pace. Se svojí prací Využití  dešťové vody 
v domácnosti  nejprve zvítězil v okresním 
kole v Jičíně, poté ji 11. května obhájil 
před odbornou porotou krajského kola 
v Hradci Králové a díky druhému místu 

bude náš kraj reprezentovat v republiko-
vém fi nále 16. až 18. června v Boskovi-
cích na Moravě. 
Tomáš ve své práci spadající do katego-
rie lesního a vodního hospodářství navr-
hl částečné řešení současného globální-
ho problému naší planety – nedostatku 
pitné vody. Popsal a ekonomicky vyčíslil 
přínos projektu jímání dešťové vody po-
užitého ve vlastním rodinném domku. 
Dešťová voda zde nahrazuje značnou 
část užitkové vody, čímž šetří vodu pit-
nou. Porota ocenila hlavně aktuálnost 
a prakti ckou využitelnost práce, kterou 
může být inspirován každý majitel domu 
nebo chaty.
Děkujeme Tomášovi za vzornou repre-
zentaci školy a přejeme mu hodně úspě-
chů ve studiu i v republikovém fi nále.

Ing. Petr Kynčl



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

MUZEUM A KLENOTNICE

            NĚKTERÁ ZAJÍMAVÁ VÝROČÍ V ARCHIVNÍCH FOTOGRAFIÍCH

Nová hospoda (č. p. 247) byla v roce 
1817 (před 200 lety) přestavěna 

majitelem Janem Valáškem, který 
vybudoval v prvním poschodí velký sál 
určený pro divadlo a taneční zábavy.

Nová hospoda (budova vpravo)
  

Před 80 lety (1937) byl dostavěn a 
otevřen Husův sbor Církve čsl. husitské 

v Nové Pace. Stavba byla provedena 
podle projektu Josefa Kavana, místního 

stavitele.

V roce 1827 vyhořela na náměstí  pošta, 
která se nacházela proti  kostelu sv. 

Mikuláše (společně se dvěma domy). 
Nově byla postavena šlechti cem 

Hartenkeilem z Hartersternu v dnešní 
Krkonošské ulici.   

  

Stará pošta č.p. 364 vystavěná v roce 
1827 (dnešní parkoviště Penny marketu). 

V roce 1907 byla dokončena stavba nové 
sokolovny pod železniční zastávkou (zde 

sokolové provozovali také kino)

Sokolovna z jižní strany se cvičištěm 
(dnes volejbalové hřiště)

Stavění třinácti  propagačních domků 
na Slovanech

 Skautská klubovna
(70. výročí postavení)

 Domky před kostelem sv. Mikuláše na 
náměstí : zleva v  č.p. 10 byla pošta,

v č.p. 11 byla obecní budova- Mýtnice a   
v č.p. 12 spolek řezníků - masné krámy 
(fotografi e části  modelu náměstí , který 

zhotovil automodelářský klub
z Nové Paky).



27číslo 6

29. června si připomeneme 70. výročí slavnostního otevření „Výstavy podkrkonoš-
ského kraje 1947“ v našem městě. Výstavu zahájil ministr pošt Franti šek Hála na 
výstavišti  v prostoru dnešního stadionu. Prezentovalo se zde 160 vystavovatelů. Na 
výstavní ploše bylo postaveno několik pavilonů (texti lní, kovoprůmysl, dřevařský 
a další). Nechyběla zde restaurace a hudební-rozhlasový pavilon. V prostoru mezi 
Havlovou a Ruskou ulicí bylo postaveno 13 propagačních bytových domků, které 
doposud slouží k užívání. Výstavní exponáty byly též rozmístěny v budově školy v Ko-
menského ulici, v gymnáziu, v mateřské škole (dnes již zbourané) a v Základní odbor-
né škole na náměstí . Rovněž bychom měli připomenout, že před zahájením výstavy 
bylo velkým úsilím vykonáno mnoho prací. Byl zatrubněn Brdský potok, upravena 
plocha výstaviště (cca 5000m2), vytvořena krásná květi nová výzdoba, zbourány 
staré stodoly ve Svatojánské ulici (proti  dnešnímu domovu důchodců), vybudováno 
dětské hřiště pod nově postavenou budovou skautské klubovny, ve které byla též 
krásná expozice novopackých skautů. Pod schody u železniční zastávky byl znovu 
odhalen pomník legionáře od sochařky Karly Vobišové, který byl dříve umístěn pod 
základní školou v Komenského ulici (za války byla socha uschována). Výstava skon-
čila 17. srpna a zhlédlo ji kolem 150 ti síc návštěvníků. O organizaci se staral výstavní 
výbor v čele s předsedem Antonínem Kubalíkem a ředitelem výstavy MVDr. Leopol-
dem Cikánkem.

Jiří Čejka

Zahájení výstavy

Restaurace s vinárnou



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Ve dnech 24. – 28. 4. 2017 bylo Muze-
um Nová Paka a UNESCO Globální geo-
park Český rájorganizátory pravidelného 
mezinárodního Semináře geologů muzeí 
ČR a SR. Akce je každoročně pořádána 
s podporou Asociace muzeí a galerií ČR 
a účastní se jí přední odborníci v oblasti  
geologických a geologii příbuzných věd 
z obou republik. Tato pravidelná setkání
často přináší cenné zkušenosti  a nové 
poznatky nejen z geologických oborů. Je 
to příležitost k výměně pracovních zku-
šeností , jednání o parti cipaci na různých 
projektech, vzájemné odborné pomoci s 
výstavní činností  apod. Pro pořádající in-
sti tuci je to také příležitost pochlubit se 
„svým“ územím, expozicemi a zajímavý-
mi lokalitami.
Letošního ročníku se zúčastnilo (kromě 

pořadatelů) bezmála 40 kolegyň a kolegů 
reprezentující různé, nejen muzejní insti -
tuce (viz níže). V rámci semináře proběh-
ly tři celodenní exkurze po významných 
geologických lokalitách Geoparku Český 
ráj a jeho blízkého okolí, večer pak násle-
dovaly bloky odborných a cestopisných 

přednášek z různých geologických oborů 
a diskuze na nejrůznější odborná téma-
ta. V rámci programu byla též navští ve-
na expozice Klenotnice, která sklidila 
vesměs pochvalné komentáře. Dle vyjá-
dření účastníků je v porovnání s jinými 
lokálními, podobně zaměřenými expozi-
cemi, ta naše na mnohem vyšší úrovni, 
co se týče vystavovaných exponátů i for-
my sdělování informací návštěvníkům. 
Také množství geologických zajímavostí  
v regionu je velmi nadstandardní.
Celkově je možné dle ohlasů účastníků 
hodnoti t seminář velmi kladně. Něko-
lik málo drobných výtek a doporučení z 
vlastních zkušeností  kolegů jsou inspira-
cí pro další zlepšování expozic.

RNDr. Václav Mencl, Ph.D. 

SEMINÁŘ GEOLOGŮ MUZEÍ ČESKÉ A SLOVENSKÉ REPUBLIKY 2017

HLEDÁME PŘÍBĚHY A DOBOVÉ FOTOGRAFIE Z NOVÉ PAKY 

Život bez bariér, z.ú. připravuje podklady pro vydání 
knihy, která by dokumentovala formou příběhů his-
torii bývalého kláštera paulánů v Nové Pace a život 
v jeho okolí od jeho počátků do roku cca 1920.Obra-
címe se na místní obyvatele, rodáky a příležitostné 
návštěvníky města s prosbou, zda by mohli své foto-
grafie pro tento účel zapůjčit. Zda by zavzpomínali 
a příběhy vztahující se k této dominantě města Nová 
Paka předali pro zpracování. Existuje mnoho publi-
kací o klášteře, nacházíme zajímavé střípky z dob 
minulých, které jsou zajímavé, dokazující vážnost 
a smysl této doby. Myslíme si, že každá kniha, vzta-
hující se k této kulturní památce bude přínosem.

Předem velmi děkuji za pomoc a spolupráci.

Jitka Fučíková za Život bez bariér Nová Paka
email: jitka.fucikova@zbb.cz, tel. 60343833



29číslo 6

OČIMA NOVOPACKÉ GYMNAZISTKY

Tak přemýšlím o čem psát tentokrát. 
Červen. Naneštěstí  tento měsíc, na roz-
díl od jiných, zas tolik zajímavých udá-
lostí  nenabízí. Až tedy na konec školního 
roku. Ale přeci jen, o tomto tématu píše 
v červnu téměř každý (domnívám se, že 
i já předešlý rok). Tudíž o tom, jak žáci 
opět ukončili jednu mnoha svých stu-
dentských etap, psát nebudu. O čem 
tedy ano? 
V době, kdy jsem se zamýšlela nad tí m, 
čím bych se mohla v článku zabývat, mě 
zrovna čekalo poměrně dost nemilých 
povinností . Samé úkoly, samé testy, 
samá škola… A z čista jasna mě to na-
padlo! Fenomén, o kterém budu psát, 
zná asi ka ždý, kdo se určitou dobu věnu-
je nějaké činnosti . Jedná se o ruti nu. Co 
dělat když dění kolem vás a vaše zájmy 
už nejsou radostí  ale starostí ? 
Kdo se domnívá, že tento fenomén 
posti huje jenom starší generace, je 
na omylu. Ruti ně podlehne každý, kdo se 
jistou dobu věnuje svým zájmům, a nijak 
si je v průběhu času neozvláštní. No jo, 
ozvláštnit. To se někdy snadno řekne, ale 
těžko udělá. Sama často hloubám nad 
tí m, čím jako studentka, si můžu školní 
dny takzvaně okořenit.
Vyzrát na ruti nu, to není jen tak. Od člo-
věka se očekává, že se bude určitým 
způsobem chovat a občas je obtí žné na-
jít rovnováhu mezi tí m, co ještě je v boji 
proti  všednosti  přípustné a co naopak je 
už tak trochu přes čáru. Zdá se však, že 
každý má tuto hranici nastavenou jinak. 
Například u nás ve škole jsem zazname-

nala, že v rámci boji proti  této proble-
mati ce, mladší spolužáci přišli do školy 
v pyžamu. U nás to sice nikomu výrazně 
nevadilo, ale těžko říct, jak by se tvářil 
váš nadřízený, pokud byste se v práci ob-
jevil/a v noční košili a spací čepicí na hla-
vě, protože bojujete se všedností …
Někdy člověk musí bohužel určité věci 
překousnout, přestože ho nebaví. Tahle 
rada patří především mým vrstevníkům. 
Často od svých spolužáků slyším frá-
ze jako: „Že já se na to nevykašlu. Jdu 
do školy, přijdu ze školy, učím se, jdu 
spát a jdu znova do školy…“. Bohužel 
v našem věku a přístupu ke školním po-
vinnostem, který jsme si vybrali, musíme 
občas zatnout zuby a učit se i věci, o kte-
rých se domníváme, že je nikdy nevyuži-
jeme. Protože kdo ví, kdy se nám bude 
hodit rozeznat orla skalního od orla krá-
lovského, či vypočítat elektrický poten-
ciál známe-li konstantu K, náboj zdroje 
pole a vzdálenost od zdroje. A co teprve, 
kdybychom nevěděli, kde je Paňdžáb? To 
by byla vůbec tragédie.
Přeci jen se nakonec uchýlím k tomu, 
že mým vrstevníkům trochu zvednu ná-
ladu a zmíním to, že za měsíc budeme 
mít zase klid a skutečně skončí jedna 
z dalších etap našeho školního života. 
Opět začne vytoužené období prázdnin, 
na které všichni tak nedočkavě čekáme, 
a ke konci prázdnin se možná i na trochu 
té ruti ny a řádu budeme zase těšit (nebo 
aspoň na spolužáky). Rada pro studenty, 
jak bojovat s ruti nou, zní tedy nějak tak-
to. Zkuste to nějak přežít a doufejme, že 

bude líp. A především pokud nelze najít 
něco, čím byste si školu ozvláštnili, hle-
dejte nevšednost jinde. Pokud běháte, 
zaběhněte si místo pěti  kilometrů deset 
(také možnost místo deseti  pět), vyne-
chejte jeden díl „růžovky“ a vezměte si 
zajímavou knížku nebo si pusťte třeba 
fi lm, nebo zkrátka něčím jiným narušte 
ten pravidelný řád. Však vy něco vymy-
slíte. 
A konec konců podobná rada platí  i pro 
dospělé. Avšak zde bych se asi zamysle-
la nad tí m „překousnutí m“ (práce). My 
studenti  přeci jen víme, že nám to utr-
pení jednou skončí a snad budeme moct 
jednou dělat něco, co nás bude skutečně 
naplňovat (nebo v to alespoň doufáme). 
Pokud však vy už zaměstnání máte, ale 
takové, které vám vyloženě leze na ner-
vy, stoji asi za zamyšlení, zda v takové 
práci setrvat. Možná si říkáte, že se mi 
to kecá, když si ještě žádné zaměstnání 
hledat nemusím a nemám žádné závaz-
ky vůči dětem a rodině. Určitě souhlasím 
s tí m, že občas je opravdu obtí žné udělat 
velký krok. Ale kdo říká, že člověk musí 
taková rozhodnutí  činit ze dne na den? 
To je však na každém z nás. A pamatujte, 
že je důležité hledat i na negati vních vě-
cech ta poziti va. 
Co je ale zaručeným lékem na ruti nu? 
DOVOLENÁ! Proto si vezměte na chvíli 
volno a vyrazte k moři nebo po Čechách 
na pořádný oddych, kde zas nasbíráte 
energii. Tímto přeji pěkné prázdniny! 
 

 Tereza Alvaradová

RUTINA A JAK SE S NÍ VYPOŘÁDAT

LESNÍ MATEŘSKÁ ŠKOLKA ZEMĚKLÍČEK



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

CRO_17047_CRo HK_JarniKampan_A5_horiz.indd   1 02.05.17   16:00

Nová Paka



31číslo 6

Cestovatelská výstava pro celou rodinu
M. Zikmunda a J. Hanzelky 

Foto: Muzeum jihovýchodní Moravy Zlín, Archiv H+Z, autor: J. Hanzelka a M.Zikmund

je prodloužena do 10. září 2017



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

JAK HASTRMÁNEK HANIČCE SVATBU
ZACHRÁNIL - LS ROLNIČKA NOVÁ PAKA
čtvrtek 8. 6. 2017 v 17:00 hod., malý sál MKS, vstupné 25 Kč  
Pohádka o laskavém hastrmánkovi, který Haničce a Jiříkovi pomůže 
zachránit svatbu. 

ČAS RŮŽÍ - zájezd do Karlínského divadla
v Praze - vyprodáno  
pátek 9. 6. 2017 v 19:00 hod., Hudební divadlo Karlín, Praha
Odjezd v 16:00 hod. z parkoviště pod náměstí m.  

NOC KOSTELŮ 
- SMÍŠENÝ PĚVECKÝ SBOR HLAS
pátek 9. 6. 2017 v 19:00 hod., Kostel sv. Mikuláše, vstup zdarma.

AKADEMIE DDM
úterý 13. 6. 2017 v 18:00 hod., velký sál MKS

SLAVNOSTI SLUNOVRATU  
sobota 17. 6. 2017, 11:00 – 24:00 hod.,
Masarykovo náměstí  Nová Paka
Tradiční městské slavnosti  vyvrcholí večerním programem zakončený 
ohňostrojem. V letošním roce návštěvníky roztančí Radek Banga 
s kapelou Gipsy.cz, skupina Lady Birds, Mezla Qeustra – kubánská 
kapela a kapela Žold. Bohatý doprovodný program pro děti  – dílničky 
DDM Stonožka, pohádky, skákací hrad a jiné. Vynikající občerstvení 
zajistí  SŠGS Nová Paka a lahodné pivo Pivovar Nová Paka a.s.  
Součástí  doprovodného programu je sportovní akce Sun Run Cross, 
více informací na www.velocipedklub.cz.  
V Jírových sadech můžete navští vit zajímavou výstavu na téma příroda 
z recyklovaných a přírodních odpadových materiálů.
(celodenní program na jiném místě v Achátu).  

MŠ HUSITSKÁ
- ROZLOUČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY
úterý 20. 6. 2017 v 16:30 hod., velký sál MKS 

VYHLÁŠENÍ ANKETY - VÍNOVÁ PAKA 2017
pořádá Ondřej Kuřík – Ovoce, zelenina, vína
středa 21. 6. 2017 v 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 200 Kč
(předprodej v obchodě Ovoce, zelenina, vína či na www.okurik.cz) 

a hlavně tvorbou pro divadlo Sklep, Hana Navarová – herečka Divadla  
Sklep, skladatelka dětských písniček v „Kouzelné školce“ a Franti šek 
Váňa – loutkář Divadla Sklep. Na koncertu zazní písničky z večerníčku 
„Tarbíci“ a z „Kouzelné školky“.
Součástí  afrického odpoledne budou temati cky zaměřené hry a 
dílničky.  

ZPÍVÁME SI PRO RADOST - vystoupí žáci z 
pěvecké třídy Jany Drašarové  
pátek 30. 6. 2017, v 16:30 hod., velký sál MKS, vstupné dobrovolné

HERECKÁ PAKA 2017  - 10. ročník
lektor Petr Pochop
30. 6. - 8. 7. 2017, areál MKS, cena kurzu: 2600 Kč (dospělí), 
2000 Kč ( děti  a senioři )  
rezervace: petr.pochop@seznam.cz  /  Tel.: 776 811 880
Letošní „Herecká Paka“ je témati zovaná. Vznikne inscenace, kde 
podkladem tentokráte nebude povídka, ale téma samotné. Forma 
bude protí nat loutkovou a činoherní zručnost. Budeme pracovat s 
předmětem, jako loutkou a s vlastním tělem mířícím k činohernímu 
projevu divadla. Během devíti  dnů vznikne představení,
které bude zkoumat: Co je to „maloměšťátství“? Kde a kdy vzniká? 
A proč milujeme místo, kde žijeme, kde jsme se narodili? A protože 
si uklidíme především před vlastním prahem, hlavními postavami 
budou loutky z košťat, mopů, košťátek, hadrů, Ironů, jarů atp. Výuka 
a vznik inscenace bude probíhat v celodenním režimu. Dopoledne 
oo 9:00 hod. -12:00 hod. a odpoledne od 14:30 hod. - 18:00 hod. 
Před premiérou po dohodě i večer. Jako doplněk nabízím výuku 
chudařského umění, žonglování a v ranních hodinách cvičení Taj-jü, 
jogy v kombinaci s ranním plaváním v rybníce, či s během.

PŘIPRAVUJEME:
LETNÍ POHÁDKY NA DVORKU MKS

13. 7. 2017 - YELLOW SISTERS
- koncert a capella „4 HLASY 4 SRDCE“ (lesopark)

19. 7. 2017 - ZÁJEZD DO HOR

18. - 20. 8. 2017 - HRUBÁ POUŤ

23. 8. 2017 - ZÁJEZD KERSKO

24. 8. 2017 - STO LET V OČISTCI 
- divadelní představení (lesopark)

19. 9. 2017 - CHLAP NA ZABITÍ
-  v hlavních rolích Filip Blažek a Miroslav Vladyka  

HURÁ NA PRÁZDNINY
„Jedeme do Afriky“
neděle 25. 6. 2017 v 15:00 hod., Jírovy sady Nová Paka, vstupné 
50 Kč
Dětskou akci zahájíme africkými rytmy kapely DUN DUN, kterou tvoří 
skladatel Jaroslav Vaculík, známý autorským albem pro děti  Bublanina 



33číslo 6

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ČERVEN

Název Akce Místo, čas Pořadatel

3. So FESTIVAL KLÁŠTER ŽIJE! 
XI.

Centrum Klášter 
Nová Paka,
17.30 hod.

ŽBB z.ú.

8. Čt JAK HASTRMÁNEK HA-
NIČCE SVATBU ZACHRÁ-
NIL -  LS ROLNIČKA

malý sál MKS, 
17:00 hod.

MKS
Nová Paka

9. Pá ČAS RŮŽÍ – zájezd do 
Karlínského divadla Praha

Praha
19:00 hod.

MKS
Nová Paka

9. Pá NOC KOSTELŮ - SMÍŠENÝ 
PĚVECKÝ SBOR HLAS

Kostel sv. Mikulá-
še, 19:00 hod.

MKS
Nová Paka

13. Út AKADEMIE DDM velký sál MKS, 
18:00 hod.

DDM 
Stonožka

17. So SLAVNOSTI SLUNOVRATU Masarykovo 
náměstí,
11:00 - 24:00 hod.  

MKS
Nová Paka,
Město 
Nová Paka

20. Út MŠ HUSITSKÁ - ROZLOU-
ČENÍ S PŘEDŠKOLÁKY

velký sál MKS, 
16:30 hod.

MŠ Husit-
ská

21. St VYHLÁŠENÍ ANKETY
- VÍNOVÁ PAKA 2017

malý sál MKS, 
18:00 hod. 

Ondřej Ku-
řík - Ovoce, 
zelenina, 
vína

22. Čt IMPROFEST 2017 ZUŠ Nová Paka ZUŠ
Nová Paka

23. Pá IMPROFEST 2017 ZUŠ Nová Paka ZUŠ
Nová Paka

24. So IMPROFEST 2017 ZUŠ Nová Paka ZUŠ
Nová Paka

25. Ne IMPROFEST 2017 ZUŠ Nová Paka ZUŠ
Nová Paka

25. Ne HURÁ NA PRÁZDNINY - 
„JEDEME DO AFRIKY“

Jírovy sady, 
15:00 hod.

MKS
Nová Paka

30. Pá ZPÍVÁME SI
PRO RADOST

velký sál MKS, 
16:30 hod.

MKS
Nová Paka

30. Pá HERECKÁ PAKA 2017
- 10. ročník

areál MKS Petr 
Pochop ve 
spolupráci 
s MKS

SADOVNICTVÍ
Nová Paka

•  Zakládání a komplexní ošetřování
trávníků

•  Znalecká oceňování škod na porostech 

a provozní bezpečnosti vzrostlých stromů

•  Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, obce 
a sídla společnosti

493722184 - 603769447
svatoplukjansta.cz

AKCE: 1 + 1 ZDARMA
k jednomu páru brýlových 
čoček druhý pár ZDARMA

Sleva 10% na multifokální
a samozabarvovací

brýlové čočky!



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

   XXXIIIIII...   DDDĚĚĚTTTSSSKKKÁÁÁ   SSSOOOKKKOOOLLLSSSKKKÁÁÁ      
OOO   LLL   YYY   MMM   PPP   III   ÁÁÁ   DDD   AAA 

 

vvveee   čččtttvvvrrrttteeekkk   222222...   čččeeerrrvvvnnnaaa   222000111777   
na Letním stadionu 

 
Pro věkové kategorie: 

1. 2014-15 2. 2012-13 3. 2010-11 4. 2008-09  5. 2006-07 
6. 2004-2005  

Pořad závodů: 
14:45 – 15:30 prezentace 
Běh na 100 m a 1. kat. na 50m  s rodičem bez doteku 
Překážky 50 m (1. kat. S rodičem bez doteku) 
Hod míčkem 
Skok daleký (1.-2. kat. snožmo 3.-6. kat. s rozběhem) 
Štafeta dětí a dospělých (1 dospělák + 1 dítě)  

 
Po skončení základních disciplín proběhne slavnostní vyhlášení a 
opékání buřtů - buřty s sebou!  
 
 
 Další plánované akce v Nové Pace pro rok 2017: 
Úterý 19. října 2017  Podzimní dětské sokolské závody 

  Pro věkové kategorie:
 1. 2014-15 2. 2012-13 3. 2010-11 4. 2008-09  5. 2006-07
 6. 2004-2005 
  Pořad závodů:
 14:45 – 15:30 prezentace
 Běh na 100 m a 1. kat. na 50 m s rodičem bez doteku
 Překážky 50 m (1. kat. s rodičem bez doteku)
 Hod míčkem
 Skok daleký (1.-2. kat. snožmo 3.-6. kat. s rozběhem)
 Štafeta dětí  a dospělých (1 dospělák + 1 dítě) 

  Po skončení základních disciplín proběhne slavnostní vyhlášení
  a opékání buřtů - buřty s sebou! 

  Další plánované akce v Nové Pace pro rok 2017:

  Úterý 19. října 2017  Podzimní dětské sokolské závody



35číslo 6

Retro Nová Paka

Program, info: Facebook Kino Nová PakaLomnická 76, Nová Paka / E-mal: kinopaka@seznam.cz                      

So
24
17.30 
20.00 

Solidně natočený snímek německé produkce, který 
rozesměje i dojme a který těží zejména z nadmíru 
sympatického obsazení a ze samotného námětu, jaký píše 
jen „sám život“. Hlavní hrdina, jemuž život hází pod nohy 
samé klacky, se vždy dokáže zvednout a pokračovat za 
svým cílem…

Rande naslepo

Komedie /Německo / 2017 / 111 min 
Režie: Marc Rothemund 
Hrají: Kostja Ullmann, Jacob Matschenz, Anna Maria Mühe
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

St
14
17.30 
20.00 

Film-Bez záruky Nechte se překvapit

Máte rádi překvapení? Přijdte a nechte se (příjemně) 
překvapit filmem, který jste nejspíš ještě neviděli! Zaručeně 
odehrajeme film. Nezaručíme, že se Vám bude líbit. 
Nezaručíme žánr, zaručíme kvalitu. Zaručeně předem 
neplatíte vstupné. To zaplatíte až při odchodu a jen takové, 
jaké si film podle Vás zaslouží.   Nevhodný mládeži do 15 let.

Cerven

St
21

Pozitivně laděný americký film o volnomyšlenkářské 
rodině, kterou podle vlastních představ řídí pevnou rukou 
svérázný a charismatický otec (Viggo Mortensen). Režisér 
filmu Matt Ross si z festivalu v Cannes odnesl cenu za 
nejlepší režii v prestižní sekci Un Certain Regard. 

Tohle je náš svět     

St
07 Jako lékař a občan se Romeo těší úctě obyvatel malého 

města v Transylvánii. Jeho pověst se začne hroutit, když se 
ve snaze zajistit nadané dceři lepší budoucnost zaplete do 
řetězce služeb a protislužeb a ztratí tvář i před svou 
rodinou. Drama o kompromisech, osobní morálce                    
a podstatě rodičovství.

Zkouška dospělosti

Krimi / Drama/ Rumunsko / Francie / Belgie / 2016 / 128 min 
Režie: Cristian Mungiu 
Hrají: Adrian Titieni, Maria-Victoria Dragus, Lia Bugnar
Nevhodné mládeži do 12ti let, vstupné 85 Korun

17.30 
20.00 

So
03 Díky tajemným stopám, které Jakeovi zanechá jeho 

milovaný dědeček a které poodhalují tajemství jiných 
světů a doby, Jake objeví kouzelné místo, známé jako 
Sirotčinec… Jeho tajemnosti se začnou prohlubovat, 
jakmile Jake pozná jeho obyvatele a jejich zvláštní 
neuvěřitelné schopnosti, ale i jejich strašlivé nepřátele…

Sirotčinec slečny Peregrinové 
pro podivné děti 

Dobrodružný / Fantasy / USA / 2016 /128 min 
Režie: Tim Burton 
Hrají: Asa Butterfield, Eva Green, Ella Purnell, Samuel L. Jackson
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

17.30 
20.00 

St
28 Překrásný kus filmařiny, který přechází od černohumorné 

komedie k citlivému dramatu a zpět bez jakéhokoliv 
vnějšího přechodu. Chemie mezi otcem (výborný Omar 
Sy) a dcerou (rozkošná G. Colston) je přímo ukázková.          
A i když se zvraty mohou zdát jako očekávané a až příliš 
na city hrající, vine se celým příběhem menší, ale o to 
důležitější, oči otevírající myšlenka o užívání si života 
plnými doušky.

 I dva jsou rodina

Komedie / Drama / Francie / Velká Británie / 2016 / 118 min 
Režie: Hugo Gélin / Hudba: Rob Simonsen 
Hrají: Omar Sy, Clémence Poésy
Nevhodný mládeži do 12 let, vstupné 85 korun.

17.30 
20.00 

17.30 
20.00 

So
10

Film, odehrávající se na pozadí historických událostí 
vypráví napínavý životní příběh okouzlujícího, ale 
nevyrovnaného, sebedestruktivního muže a jeho 
marného boje o budoucnost vlastní země. 
   Snímek získal Českého lva ve 12 kategoriích

Masaryk

Životopisný / Drama / Historický / Česko / Slovensko / 2016/ 
113 min / Režie: Julius Ševčík 
Hrají: Karel Roden, Hanns Zischler, Oldřich Kaiser,
Nevhodný mládeži do 12 let, vstupné 95 Korun

17.30 
20.00 

So
17 Příjemná rodinná podívaná pro všechny věkové kategorie 

skýtající spoustu bezprostředních situací. Aneb jak to 
dopadne, když maminkám dojde trpělivost, vyrazí na 
dámskou jízdu a zanechají doma tatínky napospas dětem.

Špunti na vodě   

Rodinný / Komedie / Česko / 2017 / 83 min 
Režie: Jiří Chlumský 
Hrají: Hynek Čermák, Anna Polívková, Tatiana Vilhelmová
Mládeži přístupný, vstupné 95 Korun

17.30 
20.00 

Drama / Komedie / Road movie / USA / 2016 / 118 min
Režie: Matt Ross / 
Hrají: Viggo Mortensen, George MacKay, Annalise Basso
Mládeži přístupný, vstupné 85 Korun

Film za vysvědčeníPá
30
17.00 

Přijďte přivítat  prázdniny do kina
Vezměte děti do kina za vysvědčení, a nechte je překvapit 
filmem, který jsme pro ně i Vás  speciálně vybrali. 

Vstupné dobrovolné

So
1

Na počátku byla příležitost... a pak přišla zrada. Uplynulo 
dvacet let. Mnohé se změnilo, ale stejně tak zůstalo 
mnohé při starém. Mark Renton (Ewan McGregor) se vrací 
na jediné místo, které mu kdy bylo domovem. Čekají tu na 
něj: Spud , Sick Boy  a Begbie . Očekávají ho i další staří 
známí: smutek, ztráta, radost, pomsta, nenávist, přátelství, 
láska, touha, strach, výčitky, heroin, sebedestrukce a 
smrtelné nebezpečí, ti všichni stojí ve frontě, aby ho 
uvítali a společně to všichni naplno rozjeli.

T2 Trainspotting     

17.30 
20.00 

Drama/ Velká Británie, 2017, 117 min
 Režie: Danny Boyle  /Předloha: Irvine Welsh (kniha)
Hrají: Ewan McGregor, Jonny Lee Miller, Robert Carlyle, Ewen 
Bremner,
Nevhodné mládeži do 15ti let, vstupné 85 Korun

Připravujeme červenec     

Dětský bijásekPá
24
10.00 

Bijásek je Filmový klub pro děti, ve kterém dětem pravidelně 
promítáme starší známé animované pohádky. 
Vstup: 50 Korun

15.00 

Nová Paka



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

 
 

PŘIJÍMACÍ TALENTOVÉ ZKOUŠKY  
 NA ZÁKLADNÍ UMĚLECKÉ ŠKOLE V NOVÉ PACE 

v rozmezí 14:00-16:00 
 

Hudební obor (od 5 let)-12.6.-14.6.2017 (po-st) 
hra na housle, violoncello, violu da gamba, klavír, zobcovou flétnu, příčnou flétnu, klarinet, saxofon, kytaru,   

harfu, bicí nástroje, zpěv 
 

Výtvarný obor (od 5 let) - 12.6.-16.6.2017 (celý týden) 
kresba, malba, grafika, modelování, keramika,užitá tvorba a dekorativní činnosti, batikování,  

malba na sklo, hedvábí, práce s přírodními materiály a drátování, smalování, výroba loutek… 
 

Literárně-dramatický obor (od 5 let)- 15.6.2017 (čt) 
Divadlo, improvizace, slovesnost, dramatická průprava a praxe 

 
 

Nově nabízíme také kurzy pro dospělé ! 
Více na www.zusnovapaka.cz 

 
Základní umělecká škola Nová Paka, Masarykovo náměstí 1, Nová Paka 

Tel: 493722546 nebo 723639342 
Těšíme se na vás!  

Základní umělecká škola Nová Paka srdečně zve na  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

IMPROFEST 
22.6.-25.6.2017 v Nové Pace 

 
 

festival věnovaný improvizaci nejen ve staré hudbě  

(kurzy, jamsessions, koncerty) 

 

Letos v džungli lidových nápěvů!  

 

 (přihlášky a bližší info na www.hudebniimprofest.cz a www.zusnovapaka.cz) 



37číslo 6

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

PETR SOUKUP VE SVÉ KATEGORII ZVÍTĚZIL
V PRVNÍM ZÁVODĚ  FORD CZECHMAN TOUR 2017

První závod dlouhého poháru v duatlo-
nech či triatlonech odstartoval již tradič-
ně v Krušných horách. Tentokrát v klasic-
kém duatlonu se závodilo v distancích 5 
km běh, 82 km kolo a 15 km závěrečný 
běh. Extrémní převýšení jak v běžec-
kých, tak i v cyklisti cké trati  vyžadovalo 
od startujících značné úsilí. 
Počasí naštěstí  na rozdíl od minulých zá-
vodů závodníkům přálo. Na startu se se-
šlo několik výborných duatlonistů, mezi 
nimi i Jičíňák, startující za novopacký tri-
atlonový klub Petr Soukup. Vzhledem ke 
zkušenosti , kterou nasbíral Petr Soukup 
v loňském závodě a závod rozběhl s vět-

ším respektem a tempo postupně zvyšo-
val, ale i tak přiběhl do prvního depa na 
prvém místě dvacet sekund před Karlem 
Zadákem, za kterým za minutu dvacet 
přibíhají další favorité. V cyklisti cké části  
se ukázal ve velmi dobrém světle, favorit 
této discipliny Karel Zadák, který nejen 
nejprve dojel Petra Soukupa, ale násled-
ně mu i odjel a do druhého depa přijel 
neohroženě před Petrem, který jel sám, 
s náskokem sedmi minut. „V závěrečném 
běhu se mně utí kalo dobře, naštěstí  se 
mně vyhnuly křeče, ale Karel je daleko 
a seběhnout ho se mně nepodařilo, ale 
druhé místo jsem si s přehledem uhlídal. 

Velké poděkovaní patří Triexpertu, který 
mně na letošní sezónu vybavil časovkář-
ským kolem Quintana Roo a propůjčil i 
závodní kola. Kolo jelo SUPER! Měl jsem 
nejrychlejší oba běhy, kolo jsem zajel se 
třetí m časem. Trochu poladím a za dva 
týdny na IM Lanzarote věřím v kvalitní 
výsledek“, sdělil čtenářům Petr Soukup.
Výsledky bez rozdílu kategorií: 
1. Karel Zadák (Triexpert) 3:48:53,19,
2. Petr Soukup (TJ Nová Paka) 3:52:45,8, 
3. David Jílek (Team Otrokovice) 
4:00:52,2
     

Míla Pour 

Celkem 209 vytrvalců vyběhlo v 50. ročníku Memoriálu Václava Dobeše ze 
Šárovcovy Lhoty na vrchol Zvičiny. Nejlépe se vedlo Přemyslu Ježkovi z Liber-
ce, který na vrchol Zvičiny doběhl ze všech závodníků jako první. Dařilo se i 
Pačákovi Franti šku Vagenknechtovi, který skončil ve své kategorii 40-49 let
na prvním místě, podobně jako Bořek Jančík z Hořic, který vyhrál kategorii
50-59 let.
Ve 13. ročníku Memoriálu Václava Dobeše závodu horských kol se prosadili 
pačtí  cyklisté Jirka Šorm (roč. 1998) a Dan Polman (roč. 1979), kteří obsadili
ze šedesáti  startujících první dvě místa. Třetí  skončil další mladík Marti n Šubr 
(roč. 1977) z Bělohradu. 
Výsledky vytrvalci:
1. Přemysl Ježek (AC Slovan Liberec) 1:00:23, 2. Dušan Davídek (Vrchlabí) 
1:00:56, 3. Vlasti mil Flegl (Vrchlabí), 4. (1. v kategorii 40-49) Franti šek Vagenk-
necht (Aster Jičín), 5. (1. v kategorii 50-59 let) Bořek Jančík (Svartes Hořice) 
1:03:59...... 15. Franti šek Buřil (2. v kategori 50-59 let) 1:09:27. 
Ženy: 
1. Gabriela Veigertová (SK Slavia Jičín) 1:16:47, 
2. Jana Mikešová (Sokol Nová Paka) 1:19:14. 
Horská kola: 
1. Jiří Šorm (Aerotec) 40:47:50, 2. Daniel Polman (Lidé a Hory) 44:42:50,
3. Marti n Šubr (Bemaniax) 47:25:50. 

Míla Pour

PAČÁCI ÚSPĚŠNÍ NA MEMORIÁLU VÁCLAVA DOBEŠE

ŠKOLÁCI SOUTĚŽILI V POHÁRU ROZHLASU 
Celkem 39 školních družstev základních 
škol a víceletých soutěžilo v Lázních Bě-
lohrad v atleti ckých disciplínách tradiční 
jarní soutěže Pohár rozhlasu. Nejlépe se 
vedlo třem jičínským a jedné packé ško-
le, které si mezi sebou rozdělily vítězství 
v jednotlivých kategoriích. Výkony ně-
kterých mladých atletů stojí za povšim-
nutí . 

Výsledky – mladší žákyně: 1. ZŠ Jičín, 
Železnická 4488 bodů, 2. ZŠ Jičín, 17. lis-
topadu 4269, 3. ZŠ Lázně Bělohrad 4134, 
4. ZŠ Ostroměř 4098, 5. ZŠ Jičín, Podě-
bradova 4098, 6. ZŠ Nová Paka, Husitská 
4075.
Vítězky jednotlivých disciplín: 60 m: 
1. Šárka Šepová (Jč 17. list.) a Lucie Koz-
lová (JČ Že) obě 8,3, 600 m: 1. Tereza 

Flaxová (Jč Po) 1:55,4, výška: 1. Jessica 
Nechanická (NP Ko) 1,35, dálka: 1. Lucie 
Kozlová (Jč Že) 4,15, míček: 1. Barbora 
Kodýmová (NP Ko) 42,86, štafeta: 4x 
60 m ZŠ Ostroměř 36,1.
Mladší žáci: 1. ZŠ Jičín, Husova 3519, 2. 
ZŠ Ostroměř 3452, 3. ZŠ Lázně Bělohrad 
3359, 4. ZŠ Jičín, Poděbradova, 3331
5. ZŠ Nová Paka, Komenského 3084,



38 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

6. Gymnázium Hořice 2838. 
60 m: 1. Marti n Glos (Ji Hu), Michal No-
votný (ZŠ Os) oba 8,1, 1000 m: Jan Vojt-
ko (Ji Hu) 3:21,6, výška: 1. Marti n Glos 
(Ji Hu) 1,50, dálka: 1. Michal Záboj (LB) 
4,50, míček: 1. Marti n Menčík (LB) 72,41, 
4x60:1. ZŠ Ostroměř 34,6.
Starší žákyně: 1. ZŠ Jičín, 17. listopa-
du 5784, 2. Gymnázium Jičín 5725, 3. 
ZŠ Jičín Husova 5714, 4. ZŠ Jičín, Želez-
nická 4891, 5. ZŠ Lázně Bělohrad 4801,

6. Gymnázium Hořice 4027.
60 m: 1. Magdalena Menčíková (LB), 
Adéla Brádlerová (Jč Že), Lateřina Půho-
ná (Jč Gy) všechny 7,7, 800 m: Marika 
Havelková (Jč Že) 2:29,7, výška: Daniela 
Volná (Jč Hu) 1,70, 
dálka: 1. Daniela Volná (Jč Hu) 5,21, kou-
le: 1. Lucie Droznová (Gy Jč) 10,03, štafe-
ta 4x60 m: Gymnázium Jičín 33,3.
Starší žáci: ZŠ Nová Paka, Komenského 
5785, 2. ZŠ Jičín, Železnická 5456, 3. ZŠ 

Ostroměř 5242, 4. ZŠ Jičín, 17. listopadu 
4976, 5. ZŠ Lázně Bělohrad 470, 6. ZŠ Ji-
čín, Husova 4579.
100 m: 1. Josef Rýdl (NP Ko) 7,2, 1500 m: 
1. Sebasti an Jirásko (NP Ko) 5:00, 4, výš-
ka: 1. Marti n Florián (Jč Že) 1,80, dálka: 
1. Miroslav Špicar (ZŠ Os) 5,93, koule:
1. Miroslav Špicar (ZŠ Os) 12,77, 4x60 m: 
1. ZŠ Nová Paka, Komenského 28,8.
     

Míla Pour

foto č. 1

foto č. 4

foto č. 3

foto č. 2

Tenis Nová Paka prosí čtenáře Achátu o pomoc s identi fi kací 
osob zvěčněných na přiložených fotografi ích. Na obrázku č. 2 
jsou zachyceni rada Okresního soudu v Nové Pace JUDr. Zdeněk 
Stuna s manželkou Annou (zprava), stejně tak se oba vyskytují 
na obrázcích č. 3 a 4. Na obrázku č. 5 je Bohuslav Fišar (třetí  
zleva).
Pokud poznáte některé osoby na snímcích, ozvěte se, prosím, 
na mail: tenisnpaka@centrum.cz, telefon: 724 577 559, nebo 
se za námi zastavte na kurtech u Skautského domu. Stejně 
tak uvítáme zapůjčení historických fotografi í nebo jiných 
dokumentů majících vztah k historii tenisu v Nové Pace. Předem 
mnohokrát děkujeme.

TENIS

foto č. 5



39číslo 6

Závodní sezona dětské sekce cyklisti cké-
ho klubu BAKAKO Nová Paka je v plných 
obrátkách a není víkendu, kdy bychom 
nebyli na nějakém závodě. Počasí si 
s námi doslova pohrává, když plánova-
né tréninky spíše odvoláváme, a proto 
je příjemné, že si i přes toto manko děti  
vozí ze závodů pódiová umístění.
V Osečné za ledových teplot nám to cink-
lo hned 3x, když Marti n Kubišta vyhrál a 
Jeník Bajer a Klárka Paulusová dojeli na 
2. místech. Týden nato se konal na Bran-
žeži další závod a zde naši kluci doslova 
ovládli stupně vítězů, když Jeník Bajer 
vyhrál a Fanda Paulus dojel na 3. místě. 
Ve stejný den v Dobřichovicích získala 
Aneta Staňková bramborovou medaili za 
4. místo. Dopolední čas o čarodějnicích 
jsme si vyplnili závodem v Hradci Králové 
a zde dojeli Jeník Bajer a Klárka Pauluso-
vá na 3. místech a Kačka Vopršalová bra-
la brambory za 4. místo. Na trati  34 km 
doslova vypálily rybník naše holky, když 
Aneta Staňková zvítězila a Bára Podlipná 

dojela na 2. místě. Na Marti na Kubištu 
zbyly „jen“ brambory za 4. místo. Hned 
druhý den na 1. máje jsme nešli do prů-
vodu, ale jelo 11 dětí  do Držkova a zde 
si pouze Forest Podlipný vyjel 3. místo. 

Přesto jsme se neztrati li, když všechny 
děti  dojely v top 10. V Mladé Boleslavi 
při Kole pro život je vždy úspěch umístě-
ní v top 10, a to se povedlo Anetě Staň-
kové (5. místo), Báře Podlipné (8. místo), 
Filipovi Nýdrlovi (6. místo), Jeníkovi Baje-
rovi (7. místo) a Klárce Paulusové (8. mís-
to). V jednotlivých kategoriích zde star-
tuje i více jak 40 dětí . Hned druhý den 
jsme jeli do Ruprechti c a zde to tentokrá-
te cinklo Marti novi Kubištovi za 2. mís-
to a Klárce Paulusové za 3. místo. Jeník 
Bajer si dojel pro brambory za 4. místo. 
V ten samý den se konal v Machově další 
závod seriálu Nova Cup a na Fitness jízdě 
si pro 2. místo dojela Aneta Staňková a 
na 3. místě dokončila Nikča Bezstarosti .

Do prázdnin toho ještě zvládneme objet 
mnoho, takže se k nám můžete též při-
dat a rozšířit tak dvaceti členné dětské 
pole ve žlutočerných dresech.

Jirka Bajer

KAM VYSTAVÍME TY MEDAILE? 

V ŽELEZNICI NEJLEPŠÍ 
NOVOPACKÝ VAGENKNECHT 
Deseti kilometrový vytrvalostní běh Železňák-Cidliňák v Železnici 
vyhrál novopacký Franti šek Vagenknecht závodící v dresu Aster 
Team Jičín.
Ihned po startu se ostatním soupeřům vzdálila dvojice Franti -
šek Vagenknecht a Lubomír Pokorný. Společně unikali ostatním 
běžcům až do šestého kilometru. Zde na mírném klesání nastoupil  
čerstvější Vagenknecht Pokornému unikl a zvítězil. 
Mezi ženami zvítězila  Gabriela Veigertová.  
1. místo  Franti šek Vagenknecht (Aster Jičín),
2. místo Luboš Pokorný (AC  TJ Jičín)
3. místo Rudolf Cogan (Sokol Nová Paka).    
     

 Míla Pour



40 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VE ŠTIKOVSKÉ ROKLI NEVYHRÁVALI JEN FAVORITÉ
O víkendových závodech Mezinárodního 
mistrovství České republiky v autokrosu 
se ve Šti kovské rokli u Nové Paky ode-
hrávaly velice zajímavé souboje. Do zá-
vodů nastoupilo nakonec sto jedenáct 
závodníků ze sto dvaceti  přihlášených. 
Dešti vá předpověď počasí se naštěstí  
nenaplnila a závody měly po oba dny 
poměrně rychlý spád, který zbrzdilo ve-
dle úpravy trati  jen několik opakovaných 
startů a několik drobných havárií. Tři 
kategorie Racer buggy odjely dvě kvalifi -
kační jízdy už v sobotu (ostatní kategorie 
jen jednu) a zejména v RB 250 se bojo-
valo velice natěsno. Prim hráli zejména 

Václav Kindl, Dominik Starosta a Daniel 
Pytloun. Ve fi nále „stopětadvacítek“ 
Vyhrál Tomáš Sulek před Stanislavem 
Brouskem a hned za nimi zabojovaly dvě 
dívky – Barbora Čepková a Eliška Pytlou-
nová. Mezi čtyřmi borci třídy s nejslabší-

mi motory RB 160 zvítězil Jan Matějka.
Napínavé a dramati cké souboje vždy 
přináší, v poslední době nejpočetněj-
ší kategorie, Kartcross. Sedmadvacet 
účastníků v Nové Pace toho bylo důka-
zem. A nakonec se na první dvě místa 
prosadili jezdci se startovními čísly 1 a 2. 
Finále se čtrnácti  účastníky vyhrál Jan 
Kuneš před Petrem Doležalem, ale bo-
dově získal nejvíce Doležal. Třetí  místo 
obsadil Jan Rezek. Celkem patnáct jezd-
ců si připsalo body v divizi Touring Auto-
cross 1600. Těsné vítězství ve fi nálové 
jízdě zaznamenal Milan Zákoutský před 
Janem Ratajským. Třetí  Tomáš Jánoš mu-
sel vstřebat kolstřešní kombinaci svého 
syna Jakuba, který ale jinak předvedl 
na začátečníka nadějný výkon.
Dramati cké souboje se odehrávaly rov-
něž ve spojené kategorii D5 a Touring 
Autocross. Velký favoritem byl při ne-
účasti  domácího Václava Fejfara (díky 
špatné dodávce tlumičů nestačil připra-
vit vůz) Aleš Fučík. Zelenočerná Škoda 
Fabia, původem rovněž z lužanské dílny, 
byla skutečně nejrychlejší v trénincích 
i první dvou jízdách (do třetí  Fučík nemu-
sel nastoupit), ale v semifi nále, kde byla 
rovněž jasně v čele, došlo k technické zá-
vadě a bylo po nadějích. Ve fi nále si zase 
vybral trochu smůly dlouho vedoucí Bo-
řivoj Kořínek, když v závěru pro defekt 

klesl na třetí  místo. Před něj se dostali 
Jiří Bret a Jan Bartoš. 
Mezi sedmi jezdci v Junior buggy byli 
tři ze zahraničí bez možnosti  bodovat 
v MMČR. Zvítězil Rus Furazhkin před Ka-
dlečíkem. Čtvrtý skončil jičínský Jakub 
Novotný a šestý Filip Hartman, další zá-
stupce regionu. Pouhý počet pěti  jezd-
ců rozhodně neznamenal v Buggy 1600 
slabší úrověň. Vynikající souboje předvá-
děli od rozjížděk až po fi nále Nikodém, 
Vaněk a Lucemburčan Peters, kteří takto 
projeli cílem. Další kategorií, kde nevy-
hrál předpokládaný favorit, byla Super 

Buggy. Prvenství se čekalo od Kubíčka 
nebo od Keřky (vítěz prvního závodu), 
ale po sérii problému se nejvíce radoval 
Radek Jordák před Davidem Horákem 
a italským okruhovým závodníkem Da-
videm Valsecchim. Čtvrté místo obsadil 
legendární dvaasedmdesáti letý Jaroslav 
Hošek, který předvedl famózní výkony 
zejména ve třetí  jízdě a v semifi nále.
Novopacký závod byl úspěšnou generál-
kou na závod Mistrovství Evropy, který 
se ve Šti kovské rokli uskuteční již za ne-
celé dva měsíce (1. a 2. července 2017).

Pavel Vydra
Foto: Josef Hlaváček



41číslo 6

MARTA ROSENBERGOVÁ DRŽÍ PRŮBĚŽNÉ 3. MÍSTO 
V REPUBLIKOVÉ TABULCE
Na dalším republikovém turnaji v Havířově se novopacká sportovkyně Marta Rosenbergová umísti la na 4. místě, čímž si
pojisti la pěkné průběžné 3. místo v ČR. Příští  turnaje se konají v Praze a v Hosti nném. Potom Marta odjíždí na ME do švéd-
ského Helsingorgu. Martě přejeme hlavně zdraví a mnoho dalších sportovních úspěchů 

          Oddíl stolního tenisu Stará Paka

Předposlední dubnový čtvrtek zaplni-
li novopackou sokolovnu cvičenci no-
vopacké tělocvičné jednoty (převážně 
z odboru všestrannosti ), ale také přáte-
lé Sokola a hosté, kteří se přišli podívat 
na výsledky úsilí nejen cvičenců a cviče-
nek, ale i dalších složek Sokola. Okolo sto 
padesáti  návštěvníků sledovalo, jak si 
vedou cvičenci od těch nejmenších mr-
ňat ve cvičení s rodiči, přes předškoláky, 
sokolíky, basketbalové minižactvo, dívky 
z DDM, až po závěrečné cvičení dospě-
lých sokolek. Již slavnostní nástup všech 
cvičenců při sokolském pochodu emoci-
álně zapůsobil na přítomné. Rovněž lze 
říci, že svými cvičeními přihlížející divá-
ky, které v mnoha případech do sokolov-
ny přivedly jejich cvičící děti , ale i jejich 
vztah k Sokolu, nadchly. Cvičení byla 
rovněž velmi dobrým vysvědčením cviči-
telek Dany Coganové, Dany Rejmontové 
či náčelnice Aleny Krejčové, ale i dalších 
cvičitelů a cvičitelek, kteří se od těch nej-
menších cvičení věnují dvakrát týdně. 
Úvodním slovem náčelnice Alena Krejčo-
vá, která zároveň následně celý program 
moderovala, přivítala všechny přítom-

né a seznámila je s programem veřej-
né cvičební hodiny. Zmínila se rovněž 
o 155. výročí založení tělocvičné jednoty 
v Nové Pace.
Mimo jednotlivých cvičení viděli ná-
vštěvníci, podobně jako v minulých 
veřejných vystoupeních, ukázku Tchai-
-ti , tentokráte s Janou Kotrbovou. Toto 
čínské bojové umění, které je založené 
na souladu duše i těla, probíhá v rámci 
odboru všestrannosti  v novopacké so-
kolovně již přes deset let. Na palubovce 
se představilo také družstvo karati stů, 
kteří v Nové Pace tento sport provozují 
již od roku 1992. Představilo se také osm 
starších sokolek, které si svoje zdraví 
udržují rehabilitačními cvičeními jednou 
týdně. Svůj zápal pro pohyb ukázali i ti  
nejmenší cvičenci s rodiči, ale i předško-
láci a sokolíci. Do tajů basketbalu uvedly 
diváky mladé basketbalistky s trenéry 
Petrou Bezstarosti  a Davidem Mareč-
kem, o kterých se přítomní dozvěděli, 
že na mistrovství Česka v Brně skončili 
na výborném čtvrtém místě. 
Vrcholem a zároveň závěrečným cviče-
ním bylo společné vystoupení dvanácti  
sokolek. Diváci mohli posoudit, jak se 
ženy s obručemi sladily s hudbou Micha-
la Tučného na jeho píseň „Abych tu žil“. 
Od září se ženy budou věnovat nácviku 
skladby na XVI. Všesokolský slet v Pra-
ze, který se uskuteční v červnu příští ho 
roku. Tentokráte budou sokolky cvičit 
s bílými šátky na skladbu písně Pavla 

Bobka s názvem Cesta. Rády mezi se-
bou přijmou další zájemkyně o cvičení 
na tomto sletu. 
„Dnešní veřejné cvičení se nám velice 
líbilo, jsme rádi, že Ti nejmladší zaplňují 
sokolovnu,“ znělo unizono z úst odchá-
zejících návštěvníků. 
Nyní se ti  nejmenší, spolu s předškolá-
ky a cvičenci sokolíka přesunou na letní 
stadion, kde se 28. května odpoledne 
uskuteční první letošní dětské sokolské 
závody.

Míla Pour

VEŘEJNÝM CVIČENÍM SI PAČTÍ SOKOLOVÉ PŘIPOMNĚLI
155. VÝROČÍ SVÉHO ZALOŽENÍ



42 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

ovoce zelenina vína 777 608 841     www.vinovapaka.czwww.okurik.cz

 

 

     středa 21. 6. 2017,  Malý sál MKS od 18:00, Nová Paka 

vínová paka 2017
novopacký festival vín

VYHLÁŠENÍ ANKETY

vstupné 200 Kč, vstupenky k zakoupení v našem obchodě  

ochutnávka 10-ti nejlépe hodnocených vín
představení a dekorování šampiónů daných kategorií

vyhlášení nejlepšího vinařství festivalu



43číslo 6

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost 
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků, 

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VĚDČENÁ

KVALITAZ
E  Š V É D S KA

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY, 
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou 
hlavou a travním nožem.

 ■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 
příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.

 ■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 
výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč

Ceny jsou pouze doporučené včetně DPH. Akce platí do 7. 6. 2017. Odpovědnost
za tiskové chyby vyloučena. Společnost Husqvarna neustále provádí vývoj výrobků,

a proto si vyhrazuje právo změnit design, specifi kace a vybavení bez předchozího 
upozornění. Husqvarna je registrovaná ochranná známka. 

Copyright © 2017 Husqvarna AB (publ). Všechna práva vyhrazena.

Navštivte naši prodejnu:

OS

VS

ĚDČEENNÁ

KVALITAZ
E

Š VŠŠ É D SS KKAAK

JARNÍ
AKCE

PERFEKTNÍ VÝSLEDKY,
VYSOKÝ VÝKON

Křovinořez HUSQVARNA 525RXKřovinořez HUSQVARNA 525RX
Lehký a výkonný křovinořez s pohodlným ovládáním. Motor X-Torq; 
Smart Start. Dodáván s nosným popruhem Balance 35, strunovou
hlavou a travním nožem.
■ Objem válce 25,4 cm³, výkon 1 kW, hmotnost bez 

příslušenství 4,9 kg

Sekačka HUSQVARNA LC 247S
Sekačka s vlastním pohonem. Ergonomická rukojeť, snadné 
nastavení výšky sečení. Sběr a zadní výhoz posečené trávy.
■ Motor Briggs & Stratton, objem válce 125 cm³, šířka sekání 47 cm, 

výška sekání 25–75 mm, objem koše 55 l.

Akční cena: 10 190 Kč
Běžná cena: 10 990 Kč

Akční cena: 11 190 Kč
Běžná cena: 11 990 Kč

VAJA spol. s.r.o.
Šti kov 125, 509 01 Nová Paka

tel.: 605 262 140



44 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOBJEKTIVEM PAČÁKŮ

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Registrace MK ČR E 11554. 
Za obsah čísla odpovídá redakční rada: MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, Tereza Alvaradová, 

předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
 Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 6. 2017, Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. 

Články zasílejte na e-mail: achat@munovapaka.cz, Inzerce: haklova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, 
foto na ti tulní straně: Daniel Polman, foto na zadní straně: Roman Pokorný

      TĚLOVÝCHOVNÁ AKADEMIE KSPV 2017

V JEDENÁCTI SKLADBÁCH ZDE VYSTOUPILO 190 ČLENŮ KSPV,
Z TOHO 148 DĚTÍ A 42 DOSPĚLÝCH




